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Hovedpunkterne

af

Danmarks ældre Litteraturhistorie

ved

lians Skovgaard.



Under sin Lærervirksomhed i Dansk her ved Skolen lod da
værende Adjunkt, nu Pastor H. Skovgaard Disciplene i de to 
øverste Klasser nedskrive et Grundrids af den danske Litteratur
historie fra de ældste Tider indtil Holbergs Død som Hjælpemid
del til at holde de historiske Hovedpunkter fast. Med Pastorens 
velvillige Samtykke meddeles paa de følgende Blade et Brud
stykke af dette Grundrids.



Middelalderen.

Egentlig dansk Litteratur er der først Tale om hen imod 

Middelalderens Slutning, fordi Præsterne, de eneste bog
lærde, havde modtaget Sydens latinske Dannelse og bevidst 
eller ubevidst stillede sig fjendtlig til Nordens nationale Liv.

Å. Den latinske Litteratur.
1) Klosterlitteraturen: Religiøs - filosofiske Forfattere ere 

Abbed Gunner i Øm (død som Biskop i Viborg 1251), 
Jakob Erlandsen (f 1274) og Jens Grand (f 1326); 
medicinsk Forfatter er Kong Erik Plovpennings Livlæge 
Henrik Harpestræng (en Lægebog, to Urtebøger, en 
Stenbog, en Kogebog; haves kun i Oversættelser fra Be
gyndelsen af det 14de Aårhundrede); latinsk Poet er An
ders Sunesön (Mariaviser; Hexaémeron, Skolebog paa 
8000 Hexametre).

2) Historisk Litteratur: Den engelske Præst Ælnoth vod- 
Albani Kirke skrev c. 1100 Historia ortus, vitæ, passionis 
S. Canuti regis Daniæ; Svend Aagesen, Præst ved Dom
kapitlet i Lund, begynder sin Compendiosa historia regum 
Daniæ med Skjold og ender med Knud VI, kort, ret vel 
skreven; Saxo Grammaticus (den sprogkyndigé), maaske 
Præst i Roskilde, Absalons Klerk, tjente i Hæren som sin 
Fader og Farfader, skrev Gesta Danorum eller Historia 
Daniæ, udførlig, fra Dan og Angel til 1185, efter Kvad, 
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mundtlige Fortællinger og Absalons Oplysninger. Værket 
er delt i 16 Bøger, hvoraf de 8 første indeholde livfuldt 
fortalte Sagn (Kvadene ordrigt gjengivne paa fortræffelige 
Vers); de 2 følgende ere upaal idelige i historisk Henseende, 
de 6 sidste (omtr. fra Svend Estridssön) paalidelige. Pyn
telig Latin. Udgaver 1514, 1644, 1839; Oversættelser. 
Absalons Paabud til Munkene i Sorø overholdtes ikke. Et 
Udtog og Fortsættelse af Saxo gav c. 1450 Nordtyskeren 
Thomas Gheysmer, der levede som Munk i Odense.

B. Dansk Litteratur.
1) Lovene: Fra Valdemar den stores Tid den skaanske 

og Valdemars sjællandske Lov samt den skaanske og den 
sjællandske Kirkelov; fra Valdemar Sejrs Tid Jydske Lov 
(1241; Gunner), fra en senere Tid Eriks sjællandske Lov.

2) Den danske Rimkrønike; Stoffet taget af Saxo og Th. 
Gheysmer, vel af forskjellige Forfattere, da den poetiske 
Stil er saa forskjellig, maaske samlet og sluttet (för 1480) 
— efter Indlednings-Rimet til den plattyske Oversættelse — 
af Broder Niels i Sorø. Trykt af Gottfr. van Ghemen 
1495 (maaske alt 1493).

3) Psalmer, hvoraf mange, især Mariaviserne, vare 
smukke; for det meste oversatte fra Latin. Adskillige gik 
over i lutherske Psalmebøger. Hr. Michael, Præst ved 
St. Albani Kirke i Slutningen af det 15de Aarhundr., »sin 
Tids Kingo«, forfattede (eller snarere omarbejdede fra La
tin) tre Rimværker: Om Jomfru Mariæ Rosenkrans, Om 
Verdens Skabelse, Om al Menneskens Levned.

4) (Trdsprog af Peder Laale, Landsdommer i Halland eller 
Skolemester i Roskilde; hans Bog (fra c. 1400) er en la
tinsk Læsebog, i hvilken latinske Sentenser saa nogenlunde 
ere gjengivne ved danske Ordsprog.
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Udenfor Litteraturen staa

C. Folkeviserne.
De danne ikke en ligefrem Fortsættelse af Oldtidsdigtnin
gen, Kontinuiteten er afbrudt ved Kristendommens Ind
førelse; nærmest kunne Folkedigteme vel siges at være 
Sagamændenes •— og længere tilbage Edda - Digternes — 
aandelige Arvetagere. Der er c. 1400 Viser tilbage; de 
opbevaredes ved mundtlig Overlevering, hvoraf Følgen blev, 
at Digterens Individualitet efterhaanden veg for Folkets og 
Tidsalderens Fælleskarakter. De bleve digtede fra c. 1050 
til 1450 (især c. 1150—1300), nedskrevne i det 16de og 
17de Aarhundr., udgivne i Trykken af A. S. Vedel 1591, 
Peder Syv 1695, Abrahamson, Nyerup og Rahbek 1812— 
1814, Sv. Grundtvig i vore Dage; Digterne have vist til
hørt de højere Klasser. Folkeviserne staa paa Overgangen 
mellem den episke og lyriske Digtning: fortællende med 
en stærk Kolorit af Stemning, der river Læseren med. 
Midlerne ere simple: det væsentlige i Situationen eller 
Karakteren slaas fast i store Træk; Følelsen er ædel og 
dyb: i Stemningen og Tonen peges der paa det rette, in
gen Usædelighed og intet Snerperi; Grundtonen er Vemod 
ligesom ogsaa i de bevarede Melodier. Viserne bestaa af 
Strofer paa to eller fire Verslinier med Enderim og Om
kvæd, frit behandlet Rhytme, faste Taktslag, men vexlende 
Stavelsemaal; ofte sungne til Dans. Folkeviserne kunne 
deles i:

1) De niylliisk-heroiskc (de egentlige »Kæmpeviser«), i hvilke 
Oldtidens Guder og Helte gaa igjen i ny Skikkelse: Tord 
af Havsgaard (Thrymskvide), Ung Svejdal (Grogaldr og 
Fjölsvinnsmäl), Svend Vonved (?), Viserne om Sivard Sna
rensvend, Grimhild, Brynhild og Helled Hagen (Völsung- 
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kvadene, Völsungsagaen, Niebelungenlied), Didrik af Bern 
(tysk), Aage og Else (Helge Hundingsbane), Hagbard og 
Signe, Regnar Lodbrog, Angantyr, Svend Folding (mon 
Sinfjøtle ?), Hævnersværdet. De ere de ældste baade ifølge 
Æmne, Form og Aand.

2) Trylleviserne (Elvehöj, Elveskud, Herr Bøsmer i Elve- 
hjem, Eline af Vildenskov), i hvilke Oldtidens Personifika
tion af Naturlivets Ytringer har antaget en noget ændret 
Karakter.

3) Ridderviserne, der vise os Tidens Aand og Kultur; det 
hyppigst behandlede Æmne er Elskov, især Kjærlighedens 
Længsel (Herr Oluf og hans Søster, Ebbe Skammelsen, 
Klosterjomfruen). Enkelte Skjæmte- og Nidviser (Tyge 
Hermandsen, Karrig Nidding, Munken i Vaande).

4) De historiske Viser, som ligeledes give Billeder af Kul
turforholdene og desuden vidne om den Maade, hvorpaa 
historiske Personer og Tildragelser betragtedes (Dronning 
Dagmar, Dronning Bengerd, Marsk Stig, Niels Ebbesen). 
Fyldig Karakterskildring.

Da Folkevisen sygnede hen, erstattedes den af roman
tisk Digtning, hentet fra Syden (fransk): Flores og 
Blanseflor, Ivan Løveridder, Hertug Frederik af Normandi 
(Eufemiaviserne, omplantede fra Fransk paa Svensk eller 
Norsk paa Foranstaltning af Haakon Magnussons Hustru, 
derfra paa Dansk); Dværgekongen Lavrin, Persenober og 
Konstantionobis, Den kyske Dronning samt Prosafortællin
gen Kejser Karl Magnus’s Krønnike.

Sproget.
Paa Runestenene »den danske Tunge«. I Landskabs

lovene falder Sproget i 3 Dialekter: i Skaansk er den fulde 
Bøjningsendelse med de tre Grundlyd (a, i, u) bevaret, i
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Sjællandsk ere disse tre Lyd sammensmeltede til æ, i Jydsk 
er hele Bøjningsendelsen for det meste bortfalden. Af 
Sjællandsk udviklede Skriftsproget sig. Paa Reformations- 
tiden er Böjningssystemet i det væsentlige vort nuværende; 
ligesaa Lydsystemet, efter at ogsaa Medlydene ere foran
drede fra haarde til bløde. I Slutningen af Middelalderen 
fik Tysken gjennem Krigsfolk og Pebersvende stor Ind
flydelse; navnlig optog det prosaiske Skriftsprog mange 
nedertyske Ord.

Reformations-Tiden
(1500—1560).

Reformationens Litteratur er dansk og folkelig som 
fremgaaet af og sigtende til en religiøs Vækkelse; dog bærer 
den stærke Spor af, at Udgangspunktet for Kirkeforbedrin
gen maa søges i Tyskland. Bogtrykkerkunsten fremmede 
den litterære Produktions Liv (Westphaleren eller Hollæn
deren Gottfried van Gliemen fra 1493). Perioden kan 
opvise Lærdom, men denne giver den ikke det afgjörende 
Præg; Universitetet (grundet 1479) spiller fra først af kun 
en meget ubetydelig Rolle.

A. Reformatorerne.
1) Reformationens Forbereder erKristjern Pedersen. Født 

i Svendborg, undervist i Roskilde Skole; i Paris, hvor han 
blev Magister; i Lund, hvor han var Kannik; han blev 
Kansler hos Ærkebispen, siden Kong Kristjern Ils Haand- 
skriver. Han deltog i Sören Norbys Rejsning, blev an
klaget for Højforræderi, men undkom 1526 fra Sølvitsborg 
til Kristjern II i Nederlandene, hvor han mest opholdt sig 
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i Antwerpen. Efter Kongens Fængsling fik han 1532 Til
ladelse til at bo i Malmø; under Grevens Fejde var han 
Sekretær hos Jörgen Kok; sine sidste Leveaar (1544—54) 
tilbragte han hos Præsten i Helsinge, døde 200 Aar för 
Holberg. I Paris udgav han Saxos Krønnike 1514 og 
Peder Laale; her forfattede han ogsaa sin Jærtegns-Postil 
(til hver Prædiken er knyttet en Fortælling, for det meste 
om et Jærtegn) og flere smaa katholske Opbyggelsesskrifter. 
Det var vistnok i Lund, at han begyndte en dansk Bear
bejdelse og Fortsættelse af Saxo; i Antwerpen udkom hans 
Oversættelse af det nye Testament 1529 (allerede nogle 
A ar för uheldig oversat af Hans Mikkelsen og fl.), Over
sættelsen af Davids Psalmer i halvdigterisk Stil, stundom 
med Benyttelse af Rimstave (tidligere oversatte af den hol
landsk fødte Frans Wormordsen) og flere folkelig re
formatoriske Smaaskrifter, deriblandt »Om Börn at holde 
til Skole» (frit efter Luther); i Malmø udgav han Karl 
Magnus’s Krønnike (forbedret Udgave af den ældre) og 
Holger Danskes Krønnike (oversat fra Fransk i Paris). 
Han er Hovedforfatter af den ældste fuldstændige Bibel
oversættelse »Kristian den tredjes Bibel«, som udkom 1550. 
Han blev »den danske Litteraturs Fader« ved sin hjærte- 
lige Iver for Folkets Oplysning, sin Kjærlighed til dets 
Historie, sit -Øre for dets Sprog. Han er Ireniker blandt 
Reformatorerne og fastholder den historiske Kontinuitet.

2) Af Reformationens Stridsmænd nævne vi de to Mod
standere, Hans Tavsen og Povel Helgesen (Paulus Eliæ). 
Hans Tavsen, Sön af en Smed i Birkende ved Kjerte- 
minde; i Odense Skole, dernæst maaske i Aarhus, hvis 
Rektor var Morten Bør up (ogsaa Lærer for Johan Frijs 
og Jörgen Sadolin); Munk i Andvorskov; i Rostock, hvor 
han blev Magister og holdt Forelæsninger over Aristoteles;
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Lærer i Theologi ved Kjøbenhavns Universitet (samtidig 
med Povel Helgesen); foretog en Studierejse til Lowen, 
Köln og Wittenberg (se i øvrigt Thriges Nordens Historie). 
Han døde 1561. Stridsskrifter mod Jens Beldenak og 
Povel Helgesen; Bibeloversættelse efter Grundtexten, som 
aldrig blev trykt; Postil i to Dele: »Vinterpart» og »Som
merpart« til Brug baade for Lægmænd og Præster; Vise 
om Lögn og Sandhed. Hans Betydning for Litteraturen 
beror mindre paa hans litterære Virksomhed end paa hans 
Kamp for Reformationen og derigjennem for Aandsudvik
lingen og Litteraturens Fremme.

Povel Helgesen, født i Varberg, Karmelitermunk i 
Helsingør, prædiker mod Afladshandelen för Luther; 1517 
Forstander for Karmeliterkollegiet i Kjøbenhavn med For
pligtelse til at holde Forelæsninger ved Universitetet; Tolk 
for Martin Reinhardt. Paa Grund af Bruddet med Kong 
Kristjern II (Macchiavelli’s II principe og Erasmus’ Insti- 
tutio principis christiani; Prædiken paa Johannes Døbe
rens Dag om Herodes og Herodias) maa han flygte til 
Jylland. Under Kong Frederik I igjen Professor; i Strid 
baade med Katholikerne, da han ønsker en bibelsk-sædelig 
Reformation, og med Lutheranerne, da han ivrer for den 
hellige almindelige Kirke; forlader Kjøbenhavn 1530. 1533 
Lektor ved Roskilde Skole; fra 1534 forsvinder ethvert 
Spor af ham. Af hans mange Skrifter mærkes: Svar til 
Hans Mikkelsen, En kort kristelig Formaning om den lu
therske Handels vrange og uretsindige Vilkaar (ej trykt), 
Om kristelig Forening og Forligelse (1534); han er uden 
Tvivl ogsaa Forfatter til Chronicon Skibyense. Han er 
skarpsindig i sin Polemik, haard i sine Domme, grov i 
sine Udtryk; han er Stilist i Kraft af sin Lidenskab.

3) Reformationens Fuldender er Peder Plade, der havde 
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studeret i Wittenberg; fra 1537 til sin Død 1560 Sjæl
lands Biskop og Professor i nogle Aar ved Universitetet; 
nidkjær og dygtig Visitator. Her kan nævnes: lians Visi- 
tatsbog; Alterbog, Oversættelse af Lutliers Katekismus; 
Opbyggelses- og Oplysningsskrifter for Lægfolk og Præster.

B. Lærd Videnskabelighed,
især The o lo gi, begyndte at trives efter Universitetets 
Nystiftelse (1537; Fundats 1539). Kristjern Pedersen og 
Povel Helgesen Historieskrivere.

C. Digtekunsten
tjente den religiose Bevægelse som opbyggende (Psal
men) eller som polemisk (ofte satirisk).

1) En Mængde Psalmer. De fleste vare Bearbejdelser af 
tyske eller latinske Originaler eller Omskrivninger af ældre 
danske katholske Sange; for störste Delen, navnlig de fra 
Tysk oversatte, uden poetisk Værd. Interessen religiøs, ikke 
æsthetisk; dog ere nogle tiltalende og have holdt sig. Den 
ældste, sandsynligvis nu tabte, Psalmebog skyldes Klavs 
Mortensen Tøndebinder og Hans Spandemager; den 
bedste Samling er Hans Thomæsens.

2) Polemisk Digtning: »Dødedandsen«, almindelig udbredt 
i Evropa i Slutningen af Middelalderen; oversat fra Tysk 
ligesom »Broder Rus* (Djævelen forklædt som Munk), der 
ogsaa er almenevropæisk, men er stedfæstet og henført til 
Esrom. Et Stridsskrift, forfattet fra et mere afgjort lu
thersk Stade, er »Peder Smed og Adser Bonde«, hvori den 
første belærer den anden om Papismens Vildfarelser; vist
nok originalt. Visen om Lögn og Sandhed skal skrive sig 
fra 1533. Fra katholsk Side »En Munks Klage«. — Mær
kelig er Herman Weigeres »En Ræffue Bog« (Reineke 
Foss). Latinsk Versemageri øvedes ved enhver Lejlighed.



11

D. Folkevisen
bliver allegorisk og dør med »De Danskes Nederlag i Dit
marsken« og »ørnevisen«.

Afhængigheden af Tyskland er stærk nok til efter- 
haanden at lede Litteraturens Hovedstrøm bort fra dens 
folkelige og nationale Retning og til, gjennem de mange 
Oversættelser, at plumre Skriftsproget i dets Kilde.

Den lærde Tid
(1560—1700).

Efter den folkelig - religiøse Reformationstid fulgte en 
lærd-theologisk Periode. I Almueskolerne var Undervisnin
gen ussel; i »Latin« - Skolen undervistes ensidig i Latin 
efter latinske Lærebøger af tidt uduelige Hørere. Univer
sitetet var væsentlig en latinsk-theologisk Læreanstalt, som 
uddannede de studerendes Skarpsindighed (Spidsfindighed) 
ved latinsk-theologiske Disputationer, udviklede den »rene« 
lutherske Lære til et System af Dogmer og værnede om 
Orthodoxien og den bestaaende Statsorden ved Censur. 
Foruden Theologi dyrkedes Historie, Naturvidenskab og 
Sprogvidenskab. Maalet var Lærdom, ofte polyhistorisk 
Lærdom, Erhvervelse af en saa stor Mængde Kundskabsstof 
som muligt, uden at der spurgtes om Sammenhæng og 
Enhed.

A. Theologien.
Niels Hemmingsen, Bondeson fra Laaland, kom i 

Latinskole, studerede i Wittenberg under Melanchthon, hvis 
frisindet videnskabelige Aand han delte, og blev Professor 
ved Kjøbenhavns Universitet samt Præst ved Helligaands- 
Kirken: »Danmarks almindelige Lærer«. Da han i Læren 
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om Nadveren hældede til den kalvinistiske Opfattelse, blev 
han af Kurfyrsten af Sachsen anklaget for Kong Frederik 
II, der først tvang ham til at tilbagekalde sine »Kjættener« 
og senere afskedigede ham baade som Præst og som Uni
versitetslærer; han levede saa i Roskilde til sin Død 1600. 
Næsten alle hans mangfoldige Skrifter ere paa Latin; paa 
Dansk en Troslære, »Livsens Vej«, hvori han kalder Nad
veren »vor aandelige Opfødelse i Kristi Legeme, indsat til 
evig Amindelse, at Kristus er død for os«.

Den friere videnskabelige Retning blev tilbagetrængt 
af Jesper Rasmussen Brochmand, den ensidige 
lutherske Orthodoxis ivrige Forkæmper, theologisk Profes
sor og Sjællands Biskop i Slutningen af Kristian IVs Re
gering. Hans Hovedværk er »Systema universæ theologiæ«, 
en lærd Dogmatik; hans store Postil, »Sabbathens Hellig- 
gjörelse«, udmærket ved Lærdom, Grundighed og Inder
lighed, var i henved to Hundrede Aar Folkets mest yn
dede Andagtsbog. — For øvrigt har Tiden en saare fro
dig, men smagløs Andagtslitteratur at opvise.

Da Theologien i det hele var aandløs, Naturviden
skaben kun kjendtes af stuelærde, og Folkeoplysningen var 
yderlig slet, vendte Fantasien sig til det unaturlige og 
frembragte en grænseløs Overtro. Hovedværket i Over
troens Litteratur er »Kjøge Huskors« af Johan Bruns
man d, Rektor paa Herlufsholm.

B. Naturvidenskaberne.
1) I Astronomien gjorde Tyge Brahe Epoke ved sine 

strængt videnskabelige Iagttagelser, men var Modstander 
af det kopernikanske System, medens hans Discipel Johann 
Keppler udledte Loven og Newton gav Lovens Grund. 
Paa Frederik His og Kristian Vs Tid levede den udmær
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kede Mathematiker og Fysiker Ole Christensen Eømer, 
der under et Ophold i Paris, hvor han var Lærer for Kron
prinsen, paaviste Lysets Hastighed.

2) Som Læger og Anatomer virkede under Kristian IV 
Ole Worm og dernæst Ole Romers samtidige: Tho
mas Bartholin, Discipel af Ole Worm, Opdager af Lym
fekarrene, Ole Borch (ogsaa Filolog) og Niels St en
sen (Thomas Bartholins Discipel). Den sidst nævnte er 
dog især berömt som Geognosiens Grundlægger. Han gik 
i Firenze over til Katholicismen og døde i Schwerin som 
katholsk Biskop for Nordtyskland og Danmark.

C. Historieskrivning.
Anders Sörensen Vedel, Kjøbmandsson fra Vejle, 

gik i Ribe Skole, hvis Rektor den Gang var Hans Thomæ- 
sön; som Student var han Rejsehovmester for Tyge Brahe 
og blev senere Slotspræst. Opmuntret af Kansler Johan 
Frijs og Peder Oxe udgav han en Oversættelse af Saxo 
1575; det er en fri Behandling, idet han gjengiver Ind
holdet paa fyndigt Dansk uden at tage Hensyn til den 
pyntelige latinske Form. Med kongelig Understøttelse 
samlede han Materiale til en Fortsættelse af Saxo paa 
Dansk; men da hans kritiske Samvittighedsfuldhed ikke 
tillod ham at ile, saaledes som Regeringen fordrede, blev 
hans Aarpenge ham berøvet, og han maatte overgive en 
anden Historiker alle sine Aktstykker og Optegnelser. 
Efter den Tid offentliggjorde han intet mere; men nogle 
Aar forinden (1591) havde han udgivet »Et Hundrede ud- 
valgte Viser«, i hvilke han stundom foretager Rettelser 
eller selv indföjer Vers. Adskillige Ligprædikener haves 
fra hans Haand. Han døde i Ribe 1616. Samtidig blev
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Snorre (Norske Kongers Chronica) oversat af den norske 
Præst Peder Claussön.

Ariid Hvitfeld, Rigens Kansler, skrev en udførlig 
Danmarks-Historie paa Dansk, et Samlerarbejde uden Stil 
og Komposition, med Aftryk af en Mængde vigtige Kilde
steder. Stephan Stephanius udgav 1644 Saxo med 
lærde latinske Noter. — Leonora Christina Ulfeldts 
»Jammersminde« er fremragende i stilistisk Henseende.

Den nordiske Oldforskning blev begyndt af Ole Worm 
(Monumenta Danica) og fortsat af Thormod Torvesen 
(Torfæus), der desuden skrev en stor Norges-Historie paa 
Latin. Den lærde Historieskrivning blev efter Hvitfelds 
Tid især dreven paa Latin.

D. Sprogforskningen
var ensidig rettet paa de gamle Sprog. Ferst i den sidste 
Halvdel af det 17de Aarhundrede udkom den ældste danske 
Grammatik, paa Latin, af Erik Eriksen Pontoppidan, 
Biskop i Throndhjem, og kort derefter den første paa Dansk, 
»Den danske Sprogkunst eller Grammatica« (med indstrøet 
Latin, at »Meningen des bedre kan förstaas«) af Peder 
Syv, Rektor i Nestved, senere Præst i Hellested (f 1702), 
som saaledes lagde Grunden til Studiet af Modersmaalet. 
At Peder Syv horte til den lille Skare, der over Lærdom
men ikke glemte, at Litteraturen i Danmark burde være 
dansk, viser ogsaa hans Udgave af danske Ordsprog og af 
To Hundrede Viser om Konger, Kæmper og andre. — Hans 
samtidige, Præsten Laurids Kok, Forfatter af Danevirke- 
visen, ivrede ligeledes for Modersmaalet.

E. Poesien
blomstrede, for saa vidt næsten enhver studeret Mand var 
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Poet paa Latin eller Dansk og i alt Fald kunde levere 
nogle artige »Leverrim«. Men af virkelig Poesi frembragte 
Tiden kun saare lidt, og æsthetisk Smag skortede det næ
sten ganske paa.

Præsten Hans Kristensen Sthen, i Periodens Be
gyndelse, skrev Psalmer, i hvilke Folkevisens Toner endnu 
klinge. — Anders Kristensen Arrøbo (o: Ærøbo), paa 
Kristian IVs Tid, kom i Gunst ved Hove ved sine Ære
digte for Kongen og blev i ung Alder Biskop i Trondhjem, 
siden afsat paa Grund af sine »Letfærdigheds Bedrifter«; 
kaldtes dog senere til Præst i Vordingborg, hvor han døde. 
Vi have af ham en Oversættelse af Davids Psalmer i kraf
tig formede Vers; hans Hovedværk Hexaémeron er en fri, 
ofte virkelig poetisk Gjengivelse af et fransk Digt La pre
miere semaine, med malende Naturskildringer, som for det 
meste skyldes den danske Digter. Ved sin Gjennemførelse 
i Hexaemeron (hvis forste Sang er skreven i rimede Hexa- 
metre, de øvrige i Alexandrinere) af det af Tyskeren Mar
tin Opitz opstillede Princip for Versifikationen: bestemt 
Sondring mellem tunge og lette Stavelser, kan Arrøbo nok 
kaldes den danske Digtekunsts Fader. — Anders Bor
ding, paa Frederik Ills Tid, udgav med kongelig Bevil
ling en rimet Maaneds-Avis »Den danske Mercurius«; vir
kelig Digter kan han vel næppe kaldes, men han forstod 
at skrive lette Vers. — Thomas Kingo, født i Slange
rup, af skotsk Æt, Præst i sin Fødeby, døde 1703 som 
Biskop i Fyn. Hans verdslige Poesier ere kun maadelige, 
men hans »Aandelige Sjungekor« gjör ham til Tidens 
eneste store Digter. Han har en höj Fantasi, der skaber 
de mest storslaaede Billeder, en Begejstring, der aldrig 
bliver sentimental, og et sikkert Øre for Sprogets Vel
klang. Det er Troen, der inspirerer ham, — uden den 
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kan han synke ned til Plathed og Trivialitet. Han er af 
Grundtvig kaldet »Psalmisten i det danske Kirkekor«, og 
hans Sang kan kaldes en Gjenfødelse af Davids og Lu
thers. — Hans samtidige, Petter Dass, Præst i Nord
landene, var en virkelig Folkedigter saa vel i sin verdslige 
Sang: "Nordlands Trompet«, der skildrer hans Hjemstavns 
Natur og Folkeliv, som i sin religiose Sang: Bibelsk 
Visebog.

Medens England (Shakespeare) og Spanien (Calde
ron) i Eeformations-Aarhundredet udviklede et virkeligt 
Drama af Middelalderens Mysterier og Moraliteter, vedblev 
man i Danmark at nöjes med »Skolekomedier«, der 
bleve spillede af Disciplene som en Skoleovelse; i Ind
hold og Form staa de snart Mysterierne, snart Morali
teterne, snart Farcen nærmest. Hieronymus Juste- 
sen Ranch, i Periodens Begyndelse, skrev »Samsons 
Fængsel«, det ældste danske Syngestykke, og den kaade 
Farce »Karrig Nidding«, bygget over Folkevisen. Fra 
Periodens Slutning have vi »Grevens og Friherrens Ko
medie«, en Satire over Kong Kristian Vs nye Adel, rime
ligvis af Mogens Skeel.

Folkets aandelige Liv var i den lærde Tid blevet 
svagere og svagere, Modersmaalets Tryk under Latinen og 
mod Slutningen under Tysken og Fransken haardere og 
haardere. Reformationens Spirer til en Nationallitteratur, 
som endnu vare levende ved det 17de Aarhundredes Be
gyndelse, vare ikke bievne udviklede, og de ydre og indre 
politiske Forhold vare ugunstige for en saadan Udvikling. 
Der maatte begyndes forfra.



Efterretninger

om

Nykjøbing Kathedralskole

fra Maj 1884 til Midten af Maj 1885,

meddelte af

C hr. Listor.



I. Skolens Examina i 18S4.

Æfgangsexameii til Universitetet for øverste 
Klasses 3 Disciple afholdtes efter de gjældende Bestem
melser af 1871 og 1882. De skriftlige Arbejder, hvortil 
Opgaverne vare udsendte af Ministeriet, udførtes, som for
ordnet, den 16de og 17de Juni. I Henhold til det af Un
dervisningsinspektionen fastsatte Schema blev Prøvens 
mundtlige Del foretagen den 26de og 30te Juni samt d'en 
1ste og 2den Juli. Professor Dr. E. Holm, Medlem af 
Inspektionen, var Censor i Dansk, skriftlig og mundtlig, i 
Oldnordisk, skriftlig og mundtlig Latin, Græsk og Historie, 
Docent Dr. Tb. Sundby i skriftlig og mundtlig Fransk, 
i Engelsk og Tysk, Adjunkt J. Petersen fra Herlufsholm 
i Naturlære.

Til almindelig Forberedelsesexamen ifølge kongl. 
Anordning af 30. August 1881 stillede sig Realdisciplene 
af IV Klasse, 3 i Tallet, som alle bestode; sammen med 
disse underkastede 1 Privatist sig Tillægsprøve i En
gelsk og Tysk. Meddommere i Forening med Skolens 
Lærere vare: i Arithmetik, Geometri og Regning Adjunkt 
J. Petersen fra Herlufsholm, i Historie Pastor Ha ar, 
i Naturlære Telegraf bestyrer Schönheyder, i Geografi 
Pastor H. Holm.

Resultaterne og de særlige Fagkarakterer ville ses af 
omstaaende Lister.



Afgangsexamen for studerende 1884.
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Hovedkarakter.

Jörgen Peter Müller,
født ’/w 1866, 

optagen T/i 1880 i II.

Anton Willemoes,

mg. mg-?- mg. mg- *mg. mg+ mg-?- mg-?- mg. g+ ug-?- 95 Første.

født ’/n 1866, 
optagen 1878 i I.

Holger F. Blicher,

mg-?- mg-?- mg. mg. mg. g- g+ mg-?- g+ g- mg. 85 Første.

født a/n 1864, 
optagen 1877 i I.

mg-?- g+ mg+ mg. mg-?- mg-?- mg-?- mg-?- g+ mg-?- g- 88 Første.
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H. C. Th. Vald. Nielsen, 
født a% 1867. g+ mg. mg- g- mg. mg-?- g+ tg+ g- g-?- mg+ Ug-5- mg+ Bestaaet 

med 96% Points.
Karl K. Fromberg, 

født >’/n 1865. g-?- g-*- g- g- C ug. g- tg-t- tg-r- tg- g-+- mg-5- mg-?- Bestaaet 
med 56% Points.

Julius G. E. Meyer, 
født ”/« 1866. tg+ g-*- g- g-?- c g- g+ mg-=- g+ g-4- mg-?- mg+ mg. Bestaaet 

med 72% Points.
Tillægsprøve.
H. C. Andersen, 

født a% 1858, 
Lærer i ELerridslev.

mg+ mg+

Til at bestaa ved Almindelig Forbcredelsesexamen med 3 fremmede Sprog kræves mindst 48 Points 
(deraf 12 for Modersmaalet), med to fremmede Sprog mindst 45 (hvoraf ligeledes 12 for Modersmaalet).
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Til de skriftlige Arbejder modtog Skolen nedenstaaende 
Opgaver fra Ministeriet.

A. Til Afgangsexamen for VI Klasse.
Dansk Udarbejdelse I (fri Opgave).

Hvilken Indflydelse udøver Havet paa Kystbeboernes Sysler 
og Karakter?

Dansk Udarbejdelse II (bunden Opgave).
Trediveaarskrigens Virkninger.

Oversættelse fra Latin.
De M. Vipsanio Agrippa.

M. Vipsanius Agrippa ignobilis erat loco, sed bonus militia, 
neque Augustus in parandis victoriis meliore cujusquam aut for- 
tiore opera usus est; nam et eam classem, qua Sextus Pompejus 
inter Mylas et Naulochum victus est, instruxerat Agrippa, et ip- 
sius praecipue ductu prospere pugnatum est. Unde Augusto ex- 
probrabat Antonius, stupentem eum adhuc et semisomnum non 
prius surrexisse nec militibus in conspectum venisse, quam Agrippa 
hostium naves fugasset. Itaque co ron am navalem, qua nemo 
unquam Bomanus donatus fuerat, nemo post eum donatus est, hoc 
bello meruit. Sed in bello adversus Antonium in ore atque oculis 
classis Antonii Leucadem expugnavit, Patras cepit, Corinthum oc- 
cupavit, bis ante ultimum discrimen classem hostium superavit; 
et in illo ipso proelio, quo vires Antonii conciderunt, omne certa- 
minis arbitrium penes Agrippam fuit. Tertium consul illa tanta 
in urbe opera excitavit, quae, ut ait Seneca, et priorem magni- 
ficentiam vincerent et nulla postea vincerentur, nobilissimum illud 
mprimis Pantheon, in quo quum Augusti nomen vellet inscribere, 
eo recusante suum inscripsit. Quum et populo unice earns esset 
et apud milites auctoritate polleret, jam ipsi, qui eum extulerat, 
Augusto formidolosus videri poterat. Itaque Maecenas, qui in 
intimis Augusti erat, ausus est ei dicere, eo rem esse perductam, 
ut Agrippa aut interficiendus aut gener faciendus esset. Et vidua 
tunc erat Marcelli morte Julia. Habebat turn Agrippa in matri- 
monio Marcellam, Octaviae, sororis Augusti, filiam, quaeum aman- 
ter concorditerque vivebat, et ex ea liberos susceperat. Sed Au
gustus, exorata sorore, ut sibi genero cederet, Agrippae, dimissa 
Marcella, Juliam uxorem dedit.

corona navalis Skibskrans (O: en Guldkrans sammensat af smaa. 
Skibssnabler).
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Fransk Stil.
Al Verden kjender »Manden med Jærnmasken«, denne gaade- 

fulde Fange, hvem man tvang til at bære en Maske af Flöjel, 
i det mindste ved visse Lejligheder, og som dede i Bastillen 
den 19de November 1703. Men hvem var han? Dette er et 
Spörgsmaal, som har været mange Gange drøftet i mere end et 
Aarhundrede. Af alle de Løsninger, som have været givne paa 
denne Gaade, have kun to indtil vore Dage, med mere eller mindre 
Held, modstaaet Kritikens Anstrængelser. Den første af disse to 
Gisninger findes allerede hos Voltaire; den gjör den ubekjendte 
Fange til en Prins af kongeligt Blod, Broder til Ludvig den fjor
tende. Den Autoritet, som har knyttet sig til Voltaires Navn, 
har givet denne Gisning en Popularitet, som holder sig endnu. 
Den anden Gisning vil, at Manden med Masken skal have været 
en Sekretær hos Hertugen af Mantua, Grev Mattioli. Begge 
Gisninger ere dog lige tvivlsomme og sandsynligvis fejlagtige. 
Naar alt kommer til alt, maa man tilstaa, at, hvad angaar 
hans Navn, hans Stilling, hans Forbrydelse, saa vide vi intet 
derom. Man kan formode, at han har været Indehaver af vig
tige Hemmeligheder, hvad enten han havde tillistet sig dem 
eller man havde betroet ham dem; men efter de nyeste Under
søgelser synes han at have været en ubekj endt Person, oguden 
Masken, som tidlig pirrede Nysgjerrigheden, vilde hans sørge
lige Historie maaske aldrig have overskredet Bastillens Mure; 
den vilde være forbleven lige saa up aa agtet som saa mange 
andre Fangers, hvis dunkle Skæbne ingen nogensinde har tænkt 
paa at udforske.

Alle Tal skrives helt ud med Bogstaver. — gaadefuld mystérieux. 
— tvinge astreindre. — Bastillen la Bastille. — drøfte agiter. — 
knytte attacher. — holde sig subsister. — Mantua Mantoue. — fejl
agtig erroné. — naar alt kommer til alt apr&s tout. — Stilling 
qualité. — Indehaver dépositaire. — tilliste sig surprendre. — nyes 
dernier. — ubekjendt obscur. — pirre stimuler. — upaaagtet ignoré. 
— udforske sonder.

B. Til almindelig Forberedelsesexamen og 
IV Klasses Aarsprøve.

Dansk Udarbejdelse.
Fuglenes Træk og Redebygning.

Latinsk Stil for de studerende.
Dåden peloponnesiske Krig var endt, herskede de tre

dive Tyranner haardt og grusomt i Athen. Mange flygtede der- 
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for fra Byen, og Grækenland blev opfyldt med atheniensiske 
Landflygtige. De fleste begave sig til Argi og Theben, hvor 
de bleve hjulpne paa forskjellige Maader og begyndte at haabe, 
at de kunde gjenvinde deres Fædreland. Iblandt de Landflyg
tige var Thrasybulus, en tapper og hjemme anset Mand. Da han 
mente, at der burde voves noget for Fædrelandet og alles Frelse, 
bemægtigede han sig, hjulpen af faa Venner, et Kastel i Attica, 
som hed Phyle. Tyrannerne vilde strax fordrive ham derfra, 
men de bleve overvundne og tvungne til at flygte til Athen. For- 
gjæves forsøgte de nu at bestikke ham ved at love ham en Del 
af deres Magt; han vilde ikke forraade Fædrelandets og Fri
hedens Sag. Uagtet Lacedæmonierne sendte dem Hjælpetropper, 
bleve de atter slagne, og da dernæst deres Soldater selv fordrede, 
at de skulde forlade Byen, blev Athen befriet for deres Tyranni. 
Lacedæmonierne vovede ikke at paaføre Athenienserne Krig for 
at gjenindsætte dem.

peloponnesisk peloponnesiacus. — herske dominari. — Land
flygtig exul. — gj en vinde recuperare. — Phyle, gen. -es. — be
stikke corrumpere. — Sag causa. — Tyranni tyrannis, gen. -idis. — 
gjenindsætte restituere.

Engelsk Version for Realisterne.
A letter from a schoolfellow of Charles Dickens.
I was a schoolfellow of Dickens for nearly two years: he left 

Mr. Jones’s school before me, I think about fifteen years of age. 
It was considered at the time a very superior sort of school, one 
of the best, indeed, in that part of London; but it was shame
fully mismanaged, and the boys made but very little progress. 
The proprietor, Mr. Jones, was a Welshman, a most ignorant 
fellow, and a mere tyrant, whose chief employment was to 
scourge the boys. Dickens has given a very lively account of 
this place in his paper entitled «Our School». I do not remem
ber that Dickens distinguished himself in any -way, or carried off 
any prizes. My belief is that he did not learn Greek or Latin 
there, and you will remember there is no allusion to the clas
sics in any of his writings. He was a handsome curly-headed 
lad, full of animation, and probably was connected with every 
mischievous prank in the school. I do not think he ever 
suffered by Mr. Jones’s scourging propensity: in fact, together 
with myself, he was only a day-pupil, and with these there 
was a wholesome fear of tales being carried home to the pa
rents. I think at that time Dickens took to writing small tales, 
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and we had a sort of club for lending and circulating them. 
We mounted a small theatre, and Dickens was always a leader 
at the plays, which were presented before an audience of boys. 
At one representation the fireworks in the last scene, ending with 
the destruction of a mill, were so very real, that the police in
terfered, and knocked violently at the doors.

mismanage, lede slet. Welshman, Mand fra Wales, Valliser. 
s co u rge, prygle, p a p e r, Skitse, prize, Præmie, al lu s i o n, Hen
tydning. classics, Klassikerne (den græske og romerske Oldtids For
fattere). curly-headed, krølhaaret. lad, Dreng, animation, Liv
lighed, Liv. m i s ch ie vous pr ank, gal Streg, p r op en si ty, Tilböjelig- 
hed. day-pupil, skolesøgende Discipel (i Modsætning til dem, der vare 
i Kost paa Skolen), wholesome, gavnlig, circulate, lade gaa rundt, 
mount, indrette, audience, Tilskuerkreds, interfere, lægge sig 
imellem.

Arithmetik.
1. En Mand anbringer 540 Kr. til 5'/4 p. C. aarlig Rente 

og lader Kapitalen voxe med Rente og Rentes Rente i n Aar. 
Derefter hæver han Renten R hvert Aar. Hvilket Udtryk faas 
for denne Rente? Hvor stor maa n være, for at R skal blive 
108 Kr.?

2. Vis, at
Z3 3 X 3 3_ Z3_ 3 X
lyr + VbJ = a + b + 3 Vab \Va + VbJ, 

og anvend dette til at finde x af Ligningen
3 3__________

o — 1^25 + 5 Vx “I- r 25 — 5 W

3. Summen af 3 Tal, der danne en Differensrække, er m, og 
Summen af Tallenes Kvadrater er p. Hvilke ere Tallene og 
Rækkens Differens?

Geometri.
1. Der skal konstrueres en Firkant, der kan indskrives i en 

Cirkel, naar der er givet en Vinkel, to hosliggende Sider og deu 
Diagonal, som gaar igjennem den givne Vinkels Spids. Er Op
gaven altid mulig? Hvor mange Opløsninger kan der faas?

2. Find et Udtryk for Omkredsen P af en Sektor (Udsnit) 
med Centrivinkel n° i en Cirkel med Radius r og anvend det til 
Beregning af Radius i en Cirkel, hvor en Sektor med Centrivin
kel 45° har en Omkreds af 11 ’/, Fod. Find tillige Sektorens Areal.

3. I Siden BC af Trekanten ABC vælges et vilkaarligt Punkt 
D. Om Trekanterne ABD og ADC konstrueres de omskrevne.
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Cirkler, hvis Centrer henholdsvis betegnes O og P. Bevis, at 
Trekanterne AOP og ABC ere ligedannede, og at Forholdet 
jp bliver det samme, hvor end D vælges.

Praktisk Regning for Realisterne.
1. A ejer et Stykke Torvemose paa 20,000 Kvadratalen, der 

i sin Tid er kjøbt for 30% Øre for hver Kvadratalen. Han lader 
i et Aar grave 400 Tusend Törv af 4 Mænd og 5 Kvinder, der 
arbejde samtidig. 1 Mand graver 3750 Törv daglig og faar i 
Daglön 2 Kr. 25 0., 1 Kvinde 2000 Törv for 1 Kr. 75 0. Tor
vene sælges for 3 Kr. 25 0. for hvert Tusend, men i Vognleje 
maa A betale 50 0. for Tusend. Hvor mange pro Cent af Ind- 
kjøbssummen for Mosen tjener A i det Aar?

2. 1 Kubikfod Vand vejer 61,83 Pd., 1 Kubikfod Aluminium 
2,6 G-ange saa meget og 1 Kubikfod Guld 19,3 Gange. Hvor 
mange Kubiktommer optager saa en Blanding af 3 Kvint Alumi
nium og 5 Kvint Guld? Hvor mange Gange vejer denne Blan
ding mere end samme Rumfang Vand? Vis, at det sidste Spörgs- 
maal kan besvares uafhængig af det første.

Her anvendes Logarithm er saa meget som muligt.
1 Kubikfod = 1728 Kubiktommer.

Endnu skal her anføres Opgaven til en latinsk Stil, 
som af Rektor forelagdes en Privatist til Udarbejdelse ved 
Tillægsprøve i Latin Januar 1885.

Da Athenienserne i Aaret 155 för Christi Fødsel formedelst 
Byen Oropus’ Ødelæggelse vare bievne idømte en Bøde1) paa 
500 Talenter af Sicyonierne2), som det romerske Senat havde 
sats) til Dommere, skikkede de Sendemænd til Rom, som skulde 
bede Senatet om at eftergive4) dem Bøden. I Spidsen for denne 
Sendelse stode Filosofferne Carneades, Critolaus og Diogenes. 
Medens disse nu ventede i Rom paa Senatets Erklæring5), fik 
de Lyst til paa Grækervis offentlig at afhandle6) forskjellige 
Spörgsmaal7). Saa fortæller man, at Carneades en Dag holdt 
et fortræffeligt Foredrag om Retfærdighedens Pris8) i Nærværelse 
af Servius Galba og Marcus Cato. Dog alt, hvad han da havde 
ytret, omstødte9) han igjen den følgende Dag og samlede mange 
flere Punkter10) for at paavise, at det var saare enfoldige Men
nesker, der, hvis de kunde begaa Uret11) uden Straf, undlode 
det paa Grund af en tom Retfærdighedsfølelse12). Men Senatet, 
som mærkede, at Mængden glædede sig alt for meget ved denne
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Lære, og som frygtede for, at de romerske Borgeres Sind skulde 
ganske forrykkes18), bød dem paa Catos Opfordring at tie og 
sendte dem snarest muligt tilbage til Athen.

Tallene skrives helt ud med Bogstaver. — 1) multare, damnare. — 
2) Sicyonii. — 3) = havde givet. — 4) remittere. — 5) sententia. — 6) dispu- 
tare de. — 7) qvæstio. — 8) laudes. — 9) evertere. — 10) plura. — 11) in- 
juriam facere. — 12) opinio. — 13) corrumpere.

Skolen holdt sin Aarspi’øve efter det Schema, hvor
med Indbydelsesskriftet for 1884 slutter. Ved denne op- 
naaede de 10 studerende Disciple i IV henholdsvis 80, 78, 
77, 652A, 61Vs, 59, 45 og 43 Points; 9 fik Plads i V 
Klasse. I øvrigt opflyttedes til höjere Klasser: fra I 18 
af 21, fra II 15 af 19 (1 var udmeldt i Juni), fra III 13 
af 15, fra V 10 af 13 Disciple.

Halvaarsprøven foretoges i Ugen för Juleferien. 
Den skriftlige Del bestod af Udarbejdelser i Moders- 
maalet for alle Klasser, latinsk Stil i I st., II st., Ill st., 
IV st., Oversættelse fra Latin i V og VI, fransk Stil i V 
og VI, tysk Stil i II R, engelsk Stil i I B, Oversættelse 
fra Engelsk i III R og IV R, mathematiske Udarbejdelser 
i I, II, III, IV, Skrivning i I og II. I de to øverste 
Klasser vare alle, i de øvrige de fleste Lærefag Gjenstand 
for mundtlig Overhøring.

Efter forudgaaende Begjæring indstillede i Juni 1884 
Discipel paa Nykjøbing Løve-Apothek W. J. T. C. Kihl, 
i December Discipel paa Nakskov Apothek A. S. V. En
gel, i April 1885 Discipel af Skolens IV Realklasse P. 
Willemoes sig her til den for Farmaceuter forordnede 
Latinprøve; i Januar underkastede Lærer H. C. Ander
sen ved Herridslev Skole paa Lolland sig en Tillægsprøve 
i Latin. Alle bestode.



28

II. Lærerkredsen. Skolen i Almindelighed.

Skolens mangeaarige, ufortrødne Gymnastiklærer, for- 
henv. Vagtmester J. J. Vi Ih. Jepsen, ansat her i 1866, 
døde af Brystbetændelse den 29de Juni 1884. I hans Sted 
antog Ministeriet paa Rektors Indstilling forhenv. Sergent 
og Vaabenmester J. Fr. V. Lenschau til at lede -Øvel
serne i Gymnastik, Hugning, Svømning og Skydning fra 
Midten af August.

Den 8. August havde Skolens höjt fortjente, af Med
lærere og Disciple lige agtede Overlærer C. Neergaard 
været ansat her i 25 Aar. Dagen forløb i Stilhed — den 
faldt jo midt i Ferietiden; men da Skolen var samlet første 
Gang efter Sommerferien, bragte jeg ham vor bedste Tak 
for hans opofrende, samvittighedsfulde Virksomhed i Skolens 
Tjeneste gjennem de mange Aar.

Da Antallet af Disciple i VI og V Klasse efter sidste 
Aarsprøve var for stort til, at Undervisningen i Latin, 
Græsk og Dansk, som hidtil, kunde føres i Fællesskab for 
begge Klasser, tillod Ministeriet, at en ny Lærer maatte 
ansættes ved Skolen fra medio August med 16 Timer 
ugl. Til denne Post antoges Stud. mag. M. Thomsen.

Paa Grund af Skarlagensfeber i Hjemmet nødsagedes 
Adjunkt Sko vg aa rd til at opgive sine Skoletimer fra 
25. August indtil 20. September. Ikke en Maaned der
efter, den 15. Oktober, blev han beskikket til Sognepræst 
for -Grum og Daugaard i Jylland; saaledes maatte Skolen 
fra 1. November for bestandig give Afkald paa denne for
trinlige, kundskabsrige og nidkjære Lærer. De Vilkaar, 
der bydes en Timelærer ved de lærde Skoler, syntes først 
at gjöre det umuligt at faa den ledige Plads tilfreds
stillende udfyldt; endelig lykkedes det at vinde Cand, theol.
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C. Chr. Paludan Koch for Skolen. Under 24de Ja
nuar erholdt han ministeriel Ansættelse, og den trykkende, 
for Disciplenes regelbundne Fremgang saa uheldige Vakance
tid kunde omsider ophøre den 1. Februar.

Den 2. December afholdt vi en lille Holbergfest. 
Efter en Indledningssang, udfort flerstemmig af Disciplene, 
fremsagde Rektor Joh. Welhavens Digt om Ludvig 
Holberg, hvorpaa Adjunkt Elmquist fortalte om vor 
store Forfatters Liv og Gjerning. Med ypperlig Karakteri
sering af de forskjellige Personer oplæste Kæmner Ancher 
udvalgte Scener af Erasmus Montanus og 2den Akt af 
Jacob v. Tyboe; Mellemrummene udfyldtes ved C. Wil
sters bekjendte Sang med Melodi af Gade. Foruden Di
sciplene, Skolens Lærere og dens Forstandere var en talrig 
Kreds af Damer tilstede ved Festen.

Til Vejledning i Modersmaalets Stavemaade have 
vi — for det meste med Tilslutning til Sv. Grundtvigs 
Haandordbog — affattet og meddelt vore Disciple følgende

Regler for den danske Retskrivning*)

*) udførligere Redaktion af de i Prg. for 1876 aftrykte Regler.

1. Navneord skrives med store Begyndelsesbogstaver, 
f. Ex.: vore Bekjendte, et Gode, et Onde, dit Indre (men det 
indre af Jylland), hans Ydre, hendes Ja, mit Jeg, en Kri
sten (tie kristne), en Unge fde unge), Vildtet, for mit Ved
kommende (alle vedkommende). Ligeledes skrives I (Flertal 
af du) og De, Dem, Deres i Tiltale.

2. Fordobling af fledlyd bortfalder foran en anden 
IHedlyd (1, n, r): fordoble, Midler, Gafler, Sysler; ret
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skafne, Rugning, bulne Fingre, frosne Æbler; ofre, sikre, 
indsukre, tapre, forbitret, ytre, forkjætre, Døtre.

3. Fordobling af Selvlyd bortfalder: hel, Sten, Ler 
fmen Leer, Flertal af en Le), en Snes, fin, Is, gul, sur, 
Hus. Hvor Misforstaaelse er at frygte, kan bruges Ac
cent: én, véd, vis, vist, Forvisning, hun har lidt meget.

4. Det stumme e bortfalder: Straa, den blaa, de 
blaa; Sne, den gode Fes Gaver; Geografi, et Genis Luner, 
den fri eller frie; Sko, Bor, Ros, Troslære; mulig (men 
duelig, gruelig); de ny eller nye, nylig, bly, Bysbarn; 
Knæ, hint Træs Omfang; Frø, vor Øs Störreise, til Søs;

at naa, jeg naar (naår), vi naa, naaede, jeg har 
naaet, at slaas, omgaas-, at se, jeg ser, ler, det sner, 
sneede, han teede sig, set, lét, snet, vi ses igjen; at fri, 
befri eller befrie, at si (men at bie, tiej, jeg sier, vier, 
befrier, befriede, befriet; at tro, jeg tror, bor, vi bo, troede, 
troet, betros; at due (sjældnere at du), han duer, duede, 
har ikke duet; at sy, jeg syr, vi ty til ham, syede, syet; 
at strø, jeg strør, dør, Hunden gør, strøede, strøet.

Anm. Hvor Misforstaaelse er at frygte, kan bruges 
Accent: at blive vår, han for vild; Allé, Armé, (Idé); 
Barbér, Manér, Kanonér.

5. Bogstavet d bortfalder foran sk og mellem n og 
s, undtagen hvor den danske Rod har et d (t): vaske, 
slesk, piske, forvanske, Kusk, kysk, læske, træsk, Søskende; 
Dans, Sans, Glans, glinse, Krans, forskanse, Prins, Pro
vins, Spuns, Frynser, ænse, Grænse, pønse. Derimod 
skrives hadsk, grönländsk, Handske, hollandsk, islandsk, 
fjendsk, bidsk, gnidsk, gridsk (isl. grid, Heftighed}, nidsk, 
formindske, spodsk, bondsk, hundsk, jydsk, Vædske; 
standse, Handsel (af Hand o: Haand), Bindsel, mindst, 
Vindsel, hundse, Brændsel, Skjændsel, samt Ejeform af 
Ord paa -nd, som Lands, Skinds, Mundsvejr.

Anm. Bogstavet d udelades ligeledes i Matras, tres 
(= sexti), fælles, Gissel (isl. gisi), hisse (= hejse), Trisse, 
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at trisse, klos op ad, losse, Karusse, rødmusset, et Pus 
(= Pusling), pusle, Trusel, Plys, et Bræt, ransage (afist 
rann, Hus, sml. Rønne), endskjönt, men beholdes i Aadsel, 
fraadse, Bajads, kradse, Morads, Palads, Plads, Sejlads, 
spadsere, Stads, Stillads, halvtreds (halvfjerds), Kreds, 
tilfreds, stedse, Lidse, Hidse, spids, splidse, hidse (af hed). 
Lakrids, sidst, Stillids, Tidsel (isl. bistill), Klods, Trods, 
en Lods, at lodse, pludselig, pludskjævet, Krigspuds, 
Kalkpuds, pudse, Smuds, Struds, studs, at studse, Kryds, 
Skjærmydsel, Færdsel, ødsel. — Biordet af Tid kan skrives 
tidt eller tit.

6. 1 danske Ord ombyttes qv (qu) med kv: Kvalme, 
bekvem, Kvie, Kvinde, kvæde, Kvæg, i fremmede Ord, 
der have vundet Hævd i Sproget, bruges k i Steden for 
q og for c og oh, hvor disse udtales som rent k: Kvar
tal, Kvarter, Kvittering, Kvint, Klasse, Kontor, Direktør, 
Punktum; Karakter, Kolera, Kor. (Chariterne, Charon, 
Cherub; Chagrin, Charlatan, Chokolade; Marsch, Pascha). 
Ligesaa bruges f i Steden for ph: Geografi, Filosof.

Anm. Regelen er ikke bindende for Personnavne: 
Carl eller Karl, Christian eller Kristian, Philip eller Filip.

7. 1 de saakaldte Tvelyd ombyttes i med j og n 
(ug) med v: Kaptajn, Majløv, Vej, Sejr eller Sejer, rejse, 
Oje, Sköjte; Sav, Kongen tav, alle vare tavse, forbavset, 
favr (= fager), et Tov, en Plov.

Anm. Regelen er ikke bindende for Egennavne: Vejle 
eller Veile, August eller Avgust, Evropa eller Europa.

8. Efter j skrives æ (ikke c), hvor Lyden er æ, 
undtagen i: fjerde, gjemme, gjenne, gjennem, Gjerning, 
gjerrig, hjem., Hjemmel, igjen (gjentage osv.), ihjel, (jeg), 
Kjeltring, kjende, sjette, Skjel, skjelne, forskjellig, tjene. 
Ligeledes skrives æ foran v: Hævd, kjævles, jævn, stævne, 
undtagen i: Revle, Evne, levne, Levned, Revne, revse.

9. Han undgaar unødvendig Sammenskrivning af selv
stændige Ordj altsaa skrives: alt for stor, efter at, i Dag, 
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i Morgen, i Aftes, til Haande, i Hænde, i alt, i Sigte, i 
Særdeleshed, ikke des mindre, paa ny, paa tværs, saa 
meget, saa snart, saa vel som, til sidst, tværs over, uden 
Tvivl; men alting, altid, altsaa, derfor, efterhaanden, 
imidlertid, især, itu, Ihændehaver, overalt, saafremt, til
lige, tilvejebringe, undertiden, undervejs, ødelægge.

10. Det tyske forlængende h bortfalder: at ane, et 
Len. Dog skrives et Uhr og Udraabsordene ih, uh osv. 
Med li skrives Bindeordet thi, hyppigst ogsaa et Thing.

11. Efter g og k beholdes j foran de bløde Selvlyd 
(e, æ, ø eller ö), hvis ikke Ordet har en nærliggende 
Stamme uden j, altsaa: Gjedde, gjemme, Gjerning, kjed, 
Kjedel, Kjæde, kjær, Lysskjær, kjøbe, Kjød, Skjönhed. 
Derimod udelades j i Forstavelsen ge-, end videre i Ged, 
Gedehams, gejstlig, regere, Regent, Gænge, omgængelig, 
Gærde, Gæs, gætte, at gø, at gøde (af god), gød (af gyde), 
Gøterf Kegle, Kejser, kejtet, kælve, kæmme, Kæmner, 
kæmpe, kæntre, kæphoj (sml. at kappes), Kær, Kærre, 
Kærling (af Karl), Køer, Køkken, kølig, Forkølelse, Kølle, 
Køllert, Konrøg, Køter; ske (maaske), en Ske, Skede, Skede
vand, Afsked, Besked, beskeden, skeje ud, skele, Skelet, 
Skæbne (af at skab ej. Skæfte (af Skaft), beskæftige, Skæl 
(Fiskeskæl), beskæmme, skære (jeg skar), Torveskær, Skær
sommer {skær o: ren), Skærtorsdag, Skærsild, skærpe, jeg 
skød (men et Skjød), Sköjte.

12. Egennavne paa s, x og z faa som Ejeformsmærke 
’s eller blot en Apostrof (’): Hans’s Hus, Johannes’ Hat, 
Fox’s Taler, Mainz’ Kastel.

13. Den for danske Ord gjældende Hegel, at enkelt 
Medlyd i en kort betonet Endestaveise fordobles, naar 
Böjuingsstavelser, der begynde med en Selvlyd, föjes til 
(Katten, Skuddene, Betrækket, Farvellet, Spilopper), gjen- 
nemføres ikke strængt ved de fremmede Ord. Man skriver 
vel f. Ex. Relieffet, Tobakken, Parykken, Koraller, Ka
stellet, Protokollerne, Idyller, Kompasset, Processer, Bil
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letterne, Kabinettet, Kalotten, men derimod som oftest An- 
tikerne, Musiken, Grammatiken, Principerne, Polyper, 
Profiten, Meriter, Attributer. Ogsaa skrives en Artikel, 
et Mirakel, en Skrupel, en Titel, men efter Udtalen Nid
ding, Krönnike, Nummer, ussel.

Anm. Med dobbelt d skrives Bredde (af bredj, Vidde 
(af vidj, at smedde, en Skrædder; med enkelt Medlyd 
Sverige, Danebod, Danevirke, Danebrog (men derimod 
Dannemand, Dannekvinde af dannis).

Til Brug ved Lovsang har Skolen i Aar gjennem Fa
brikant F. Thomsens Musikvarelager i Kjøbenhavn erholdt 
et Orgel-Harmonium fra Smith's Etablissement i Bo
ston; Pris omtrent 420 Kr.

Den af Skolens Lærere i Aaret 1875 oprettede private 
Forberedelsesklasse talte i Begyndelsen af indeværende 
Skoleaar 13 Elever; for Tiden er Antallet 1G.

Ifjor den 17de Maj indsendte jeg en Skrivelse til Mi
nisteriet saa lydende:

>1 ældre Dage var det almindelig Skik, at St. Hans-Dag 
benyttedes til Skovtur for Skolernes Disciple. Her i Nykjøbing 
have vi derimod i en lang Række af Aar henlagt den aarlige Skov
tur til Slutningen af Maj eller de første Dage af Juni, men saa 
til Gjengjæld ladet St. Hans-Dag være en sædvanlig Skoledag. 
Denne Ordning vilde jeg gjæme, om muligt, fastholde. Kirkelig 
Karakter har jo den 24de Juni ikke, Dagen falder saa godt som 
i Examenstiden og udelukker derved i det mindste Dimittenderne 
fra at deltage i Turen; desuden staar Bøgeskoven da ikke mere i 
sin friskeste grønne Pragt. — Bede om en ny Fridag for Skolen 
paa denne Tid af Aaret, nu da Pintseferien er forøget med 2 
Dage og Grundlovsdagen ogsaa overalt er bleven en Feriedag, 
vil jeg paa ingen Maade; derimod skulde det være mig kjært, om 
vi kunde faa Lov til at behandle St. Hans-Dag som en al
mindelig Hverdag, og i dens Sted give Skolen nogle Uger i 
Forvejen en Fridag, paa hvilken Skovturen da kunde foretages.c
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Herpaa svarede Ministeriet under 26de Maj: »Mini
steriet har troet ikke at kunne give den ansøgte Tilladelse«.

— Skolen har end videre i sidste Aar fra Ministeriet 
modtaget neden nævnte Meddelelser:

Aftryk, dat. 1. August, af Program for den poly
tekniske Læreanstalt i Kjøbenhavn;

trykt Betænkning, modt. den 5. August, af den under 
23. Juni 1882 nedsatte Kommission om mulige sani
tære Mangler i Ordningen af Skolevæsenet:

Aftryk af Undervisningsinspektionens Beret
ning til Ministeriet, dat. 5. September, om de i 1884 
kontrolerede Examina ved de lærde Skoler og Realskolerne;

Oplysninger (paa Grundlag af Forholdene den 1. Ok
tober) om Discipelfrekventsen og Beneficieforde- 
lingen i de offentlige lærde Skoler for 1884—85;

Aftryk af Direktør J. Thomsens Beretning til 
Ministeriet af 29de November om den polytekniske 
Læreanstalts Virksomhed i Undervisningsaaret 1883 
til 1884;

minist. Skrivelse af 13de December, hvori begjæres 
Oplysninger om Brandassurance for Skolens Bygninger 
og Løsøre;

Forslag til Lov, modt. 17. Marts 1885, om Skole
ordningen i de lavere og höjere Skoler i Danmark;

Aftryk af minist. Cirkulære af 20de Marts om Til
synet ved den skriftlige Prøve i de private Skoler, 
der have Tilladelse til at afholde den almindelige Forbere- 
delsesexamen;

minist. Skrivelse af 18de Maj med trykte Schemaer 
fra det statistiske Bureau til Udfyldning om Skolens faste 
Ejendomme og Løsøre samt disses Brandforsikring.



35

111. Disciplene.

Ved Afslutningen af forrige Aars Indbydelsesskrift 
havde Skolen 85 Disciple. Til Universitetet dimitteredes 
3: J. P. Miiller, A. Willemoes og H. F. Blicher, 
efter bestaaet almindelig Forberedelsesexamen afgik H. C. 
Th. V. Nielsen, K. K. Fromberg og J. G. E. Meyer, 
med Vidnesbyrd for bestaaet IV Klasses Aarsprøve L. E. 
Heyn. Desuden udmeldtes i Juni af UK 0. C. Nobel, 
i Juli H. L. Petersen af V, Brødrene H. P. Höyrup og 
C. Höyrup af III st., N. F. S. Balle og H. E. Petersen 
af II st., Brødrene B. Blicher og P. H. Blicher af I st., 
i August A. V. Jansen af II R.

Fra 19de August optoges 17 nye Disciple*),  saa at 
Skoleaaret 1884—85 begyndte med 86. Af disse udgik i 
September N. J. F. Hansen af III st. (antagen som Elev 
i Marinen) og M. C. E. S. Møller, Broder til Nr. 12 i 
IV og Nr. 12 i III, f. 1GA 1871, af I R (til privat Under
visning i Odense), i Juleferien A. L. C. Viale af V, 
for at anbringes paa et Kontor, i Marts H. C. F. H. 
Møller af IR til praktisk Virksomhed.

*) at' hvilke 1 med Ministeriets Samtykke, i VI Kl.

Skolen tæller saaledes for nærværende Tid, den 20de 
Maj, 82 Disciple, som her opføres efter den Plads, de ind
tage i Klasserne ifølge sidste Sammentælling, VI og V efter 
Udfaldet af Halvaarsprøven. Nummeret efter Navnet an
giver Disciplens Plads ifølge Middelkarakteren for Aaret. 
De i dette Skoleaar optagne ere betegnede med *,  Faderens 
Stilling er anført i Parentlies; hvor intet Hjemsted er 
nævnt, menes Nykjøbing p. F.
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Dimittenderne.
1. 0. Valdemar Frederiksen (Forpagter F., Fuglsang paa 

Lolland).
2. Frederik C. L. Sodemann (afd. Kammerassessor S., 

Fuldmægtig i statistisk Bureau).
3. Conrad S. Bolwig (Pastor B., Sognepræst for- Fane

fjord paa Møen).
4. Marius B. Hansen (afd. Skolelærer H. i Kalle paa 

Lolland).
5. Mathias Hansen (Forligsmægler H. i Maribo).
6. Niels Larsen (Parcellist Lars Nielsen, Øver up).
7. Frederik Wittrup (Adjunkt og Regnskabsfører W. her 

ved Skolen).
8. Vilhelm E. Holm (Forpagter H., Rosenlund paa Lol

land).
*9. Anton K. N. Abrahamsen, f. 12A 1864 (Skolelærer A. 

i Vaabensted paa Lolland).
10. H. Edvard Hass (Avlsbestyrer H., Frisenfeldt).
11. F. Vilhelm Ahlefeldt-Laurvig (Hofjægermester, Greve 

A.-L. til Mollerup i Jylland).

V Klasse.

1. Nicolai Clausen Bagge (Forpagter C.-B., Sæbyholm 
paa Lolland).

2. Rasmus Andersen (Gaardejer Anders Olsen i Ege
bjærg)-

3. Hans Christian Olsen (Parcellist 0., Bjorup).
4. Hans Jörgen Christiansen (Kjøbmand C.)
5. J. H. Hjalmar Svendsen (afd. Pastor emer. S., forh. 

Sognepræst paa Vaagø blandt Færøerne).
6. Michael C. Claussen (Pastor C., Idestrup).
7. Christian F. Neergaard (Overlærer N. her ved Skolen).
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8. Harald B. Pontoppidan (afd. Etatsraad, pens. Borg
mester, By- og Herredsfoged P.)

9. Valdemar J. Hansen (afd. Forpagter af Ødegaard paa 
Lolland H.)

10. H. Christian Wichmand (Proprietær W., Frederiks- 
minde ved Fuglse paa Lolland).

IV Klasse.
1. (Beal.) Jens P. Hansen (Snedkermester H.) Nr. 2.
2. Axel H. Jeppesen (Dyrlæge og Gaardejer J., Lund- 

bygaard). Nr. 1.
3. M. P. Evald Vestenskov Nielsen (Gaardejer V. i Fjelde 

paa Lolland). Nr. 3.
4. Gerhard P. Brammer (afd. Bankkasserer B.) Nr. 4.
5. (Real.) P. Ernst V. Bæklund (Typograf B.) Nr. 6.
6. Adolph C. Th. Ruge (forhv. Mejeriforpagter R. paa 

Voergaard, nu i Frederikshavn). Nr. 9.
1. Christian M. Gulmann (Sagfører G. i Maribo). Nr. 7.
8. (Real.) Peder Willemoes (Pastor W., Fuglse paa 

Lolland). Nr. 5.
9. Poul H. C. Videbech (Distriktslæge V. i Stubbekjø- 

bing). Nr. 8.
10. (Real.) Holger Jespersen (afd. Distriktslæge J.) 

Nr. 12.
11. Peder A. Frimand (forhenv. Gaardejer F. paa Femø). 

Nr. II.
12. (Real.) Hans C. Th. Møller (Fabrikant M.) Nr. 10.
13. (Real.) P. Frederik Aagaard (Kammerraad, Pro

prietær A., Ulriksdal). Nr. 13.

III Klasse.
1. Einar W. Friderichsen (Jægermester F. til Kjærstrup 

paa Lolland, R. og Dbm.) Nr. 1.
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2. Jörgen C. Nielsen (Gaardejer Niels Jörgensen i N.
Alslev). Nr. 2.

3. (Real.) P. Rudolf Skaffe (Gaardforpagter S., Sten- 
strupgaard paa Lolland). Nr. 3.

4. Axel Hillerup (Godsejer H. til GI. Kirstineberg). 
Nr. 4.

5. Carl Adolf Hansen (Forpagter H., Ulriksdal paa Lol
land). Nr. 8.

6. (Real.) Alfred V. E. Zierau (Rebslagermester Z.) 
Nr. 3.

7. Gutzon P. Tb. Münster (Forpagter M. paa Nielstrup, 
Lolland). Nr. 10.

8. (Real.) Ludvig N. M. Barfbed (Pastor B., Aars i 
Jylland). Nr. 5.

9. Erik V. Brehm (Kjøbmand B.) Nr. 11.
10. T. Osvald Clausen (Tømmermester C.) Nr. 7.
11. (Real.) Hans B. B. Wichmand, Broder til Nr. 10 

i V. Nr. 6‘.
12. (Real.) Peter K. Møller, Broder til Nr. 12 i IV. 

Nr. 12.
13. Christian Sidenius (afd. Vinhandler S.) Nr 13.
14. Johannes J. Hansen (fhv. Avlsforvalter H., Systofte 

Skov). Nr. 14.

II Klasse.

1. Niels Jörgen Pedersen (Husmand P. i Overup). Nr. I
2. Frederik Th. Brammer, Broder til Nr. 4 i IV. Nr. 2.
3. Johannes Lütken (Cand, polyt. L., Vej- og Vand

løbsinspektør for Maribo Amt). Nr. 3.
4. H. Christian Rasmussen (Kjøbmand Rasmus John

sen i Eskildstrup). Nr. 4.
5. Frederik C. C. Viale (Handelsagent V.) Nr. 6.



39

6. (Real.) J. Edvard Jensen (Proprietær J. til Sund- 
vedgaard). Nr. 11.

7. Carl Johannes Jonsen (Skolelærer og Kirkesanger J.
i Egelev). Nr. 7.

8. (Real.) Johannes H. Monrad (Lieutenant M., Land- 
ejendomsbesidder paa Ny Zeeland, R. af D.) Nr. 10. 

*9. (Real.) C. Johannes Høegh, f. 13/a 1871 (Gaardejer 
H. i Haaret paa Lolland). Nr. 5.

10. (Real.) Marius C. A. Heilmann (afd. Cand, pharm., 
Gjæstgiver H.; Stiff.: Skovkasserer Larsen). Nr. 12.

11. Johannes Jörgensen (Provst J., Sognepræst for Ma
ribo). Nr. S.

12. Svend C. Funder (prakt. Læge F. i Vesterborg paa 
Lolland). Nr. 0.

13. Aage Jespersen, Broder til Nr. 10 i IV. Nr. 16.
14. R. P. Herman Mortensen (fhv. Møller M.) Nr. 13.

*15. (Real.) Friedrich W. A. Bodemann, f. s/? 1871 (Fo
tograf B. i Maribo). Nr. 17.

16. Georg R. Jacobsen (Kjobmand J.) Nr. 18.
17. J. Christian Vett (Kjobmand V. i Guldborg paa Lol

land). Nr. 19.
18. (Real.) N. J. Valdemar Jörgensen (Kjobmand J.) 

Nr. 15.
19. (Real.) Valdemar Hansen, Broder til Nr. 5 i III. 

Nr. 21.
20. Peter Johannes Th. Holst (Overretssagfører H.l Nr. 14.
21. (Real.) Christian F. Holstein (Proprietær og Fiske

ribestyrer H.) Nr. 20.

I Klasse.
* 1. Christian L. Lundbye, f. 3h 1873 (Oberst v. L., Ud

skrivningschef, Kmdr. og Dbmd.) Nr. 1.
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* 2. Jens Peder Jensen (Palle), f. 12/s 1872 (Gaardejer 
og Sognefoged J.-P. i -Overup). Nr. 2.

* 3. Holger Kobke, f. V« 1872 (afd. Læge K.; Stiffader 
prakt. Læge Tiemroth). Nr. 3.

* 4. Vilhelm Kipp, f. 3A 1873 (Forpagter K. paa Gl. Kir- 
stineberg). Nr. 4.

* 5. Vilhelm Sidenius, f. 31/io 1872 (Kjobmand S.) Nr. 5.
* 6. Jens A. B. Bruun, f. 2/s 1871 (Fabrikant B.) Nr. 6.
* 7. (Real.) Holger A. Jörgensen, f. ’-A 1872 (Fabri

kant J.) Nr. 7.
* 8. (Real.) J. Bernhard Jappe, f. 12/s 1872 (Mølleejer 

J.) Nr. 10.
* 9. H. R. Thor Jörgensen, f. 25/i 1873 (Gartner J.) 

Nr. 8.
* 10. John V. Frimand, f. 20/n 1872, Broder til Nr. 11 i 

IV. Nr. 9.
* 11. Jens Jespersen, f. 6A 1871 (Skolelærer J. i Gnslev).

Nr. 11.
* 12. 0. Willemoes Simonsen, f. 2A 1872 (afd. Skolelærer 

S. i Rersnæs paa Lolland). Nr. 72.
* 13. (Real.) E. Otto Svendsen, f. 2GA 1872 (Kjebmand 

S.) Nr. 13.

Ai de 86 Disciple ved Skoleaarets Begyndelse vare 
studerende.62,
Realister........................... 24;

fra Nykjebing By og Omegn 52, 
udenbys 34.

Den 20. August 1883 vare af 88 Disciple 
studerende 70, 

Realister 18.
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Ingen Discipel har meldt sig til den mathematisk- 
naturvidenskabelige Linie (i III og IV). I V have 3, i 
VI 6 Disciple læst Tysk i Steden for Engelsk.

Ved Sangundervisningen have Klasserne været fordelte 
i 4 Hold: I, II, III, IV—VI; i Regelen anvendes 1 Time 
ugentlig til flerstemmig Sammensang.

I Gymnastik og Svømning ere jævnlig to eller tre 
Klasser forenede; de Disciple af de øverste Klasser, som 
ikke tage Del i Sangen, have havt særskilte Gymnastik- 
øvelser 1 Time om Ugen.

Sanginspektøren, Kantor V. Sanne, overværede paa 
sin Inspektionsrejse i Aar Sangundervisningen i alle Sko
lens Klasser den 16de Maj.

Oversigt
over Skolens Arbejde

fra August 1884 til Slutningen af Maj 1885.

Dansk.
1 st. Kl. Dansk Læsebog af Agerskov, Nörregaard og Ström, 

3dje Afdeling, benyttet til Oplæsning og Analyse. 
— Schneekloths Sproglære med adskillige Forbi- 
gaaelser. — Vers udenad efter Læsebogen. 32 
hjemmeskrevne Stile og 3 skriftlige Arbejder paa 
Skolen.

— Real, som den studerende Afdeling. Desuden er en 
ugentlig Særtime anvendt dels til skriftlige øvelser 
(25 skriftlige Arbejder særskilt), dels til Oplæsning 
og Indøvelse af Sproglæren.
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II st. Kl. Dansk Læsebog af Agerskov, Nörregaard og Ström, 
4de Afdeling, benyttet til Oplæsning og Analyse. 
Schneekloths Sproglære. 30 Stile, hvoraf Kladden 
til de 6 er skreven paa Skolen efter »Wilke’s 
Anschauungsbilder".

— Real, som den studerende Afdeling. Desuden er en 
særskilt Ugetime anvendt til skriftlige -Øvelser (15 
Stile) samt til Oplæsning og Analyse foruden Repe
tition af enkelte Partier af Grammatiken.

Ill st. Kl. Arentzens og Thorsteinssons nordiske Mythologi 
gjennemgaaet; forelæst noget af den yngre Edda 
efter Nyerups Oversættelse, nogle Sange af den 
ældre Edda efter Winkel Horn, en Del af Oehlen
schlägers Nordens Guder og Hakon Jarl; desuden 
Hertz’s Tyrfing. — End videre er læst enkelte geo
grafiske Skildringer af Klein’s »Jorden og dens 
Naturforhold« og geografisk Tidsskrift, som ere 
gjengivne i Stil. 20 Hjemmestile og 11 Skolestile. 

— Real, som den studerende Afdeling. — Desuden i en 
særskilt Ugetime dels skriftlige øvelser (16 Stile), 
dels Oplæsning og Analyse. Schneekloths Sprog
lære til Sætningsforbindelsen (S. 78).

IV st. Kl. Hammerichs »Danske og norske Læsestykker« 
ere benyttede til Oplæsning og til Meddelelse af 
Kundskab om dansk Litteratur; desuden er der 
læst udvalgte Stykker af Holberg, Oehlenschläger, 
Heiberg og Hauch. Hidtil 32 Stile, hvoraf 10 ere 
skrevne paa Skolen.

— Real. Holbergs Jacob von Tyboe og den stundeslose; 
Oehlenschlägers Hakon Jarl; Hauchs Søstrene paa 
Kinnekullen; Heibergs Kong Salomon og Jörgen 
Hattemager og Aprilsnarrene; Hertz’ Svend Dy- 
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rings Hus; poetiske og prosaiske Stykker af Wes
sel, Ewald, Baggesen, Blicher, Grundtvig, Ingemann, 
Paludan-Müller og Winther efter Flors Haandbog 
ved P. Hansen. Den græske Gudelære er mundtlig 
gjennemgaaet og i Forbindelse hermed læst ud
valgte Partier af Iliaden og Odysseen i Wilsters 
Oversættelse. Schneekloths Sproglære er læst og 
indøvet ved Analyse. Skriftlige Arbejder som den 
studerende Afdeling.

V Kl. Litteraturens Historie til Holberg er lært efter et 
dikteret Omrids, den følgende Tid fra Holberg til 
Oehlenschläger efter Winkel Horns Lærebog. Ud
valgte Partier af Forfatternes Værker ere oplæste. 
— 14 skriftlige Udarbejdelser.

VI Kl. Litteraturens Historie til Holberg er lært efter et 
dikteret Omrids; for den følgende Tid er Winkel 
Horns Lærebog benyttet; Tidsrummet 1802—1809 
er gjennemgaaet noget udførligere. Saa vidt Tiden 
har tilladt det, er der oplæst Værker af Forfatterne, 
i deres Helhed eller i Udtog: saaledes af Holberg 
Erasmus Montanus og Maskeraden; af Oehlen
schläger St. Hansaftenspil og Hakon Jarl samt 
flere Romancer; Baggesens Rimbrev' fra Nureddin 
til Aladdin; Grundtvigs Maskeradeballet i Dan
mark; udvalgte Stykker af det 19de Aarhundredes 
Digtere efter Flors Haandbog ved P. Hansen. — 
16 skriftlige Udarbejdelser.

Oldnordisk (og Svensk).

V Kl. Wimmers Læsebog, 2den Udg., S. 1 —26, 41—55, 
63—73. Det væsentligste af Bojningslæren efter 
Wimmers Formlære, 2den Udgave.
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VI Kl. Wimmers Læsebog, 2den Udgave, Side 32—39, 
55—63 (A. Abrahamsen opgiver S. 1—39, 41—68), 
74-107, 114-118, 132—135; ved Versene i 
drottkvæbr håttr er kun Indholdet omtalt. Anden 
Udgave af Wimmers Formlære benyttet, undertiden 
ogsaa 1ste. Der er meddelt Klassen et kort Om
rids af den oldnordiske Litteraturhistorie med sær
ligt Hensyn til Læsebogens Stykker.

Af M. Hammerichs svenske Læsestykker har 
Klassen oplæst og oversat Prosastykker og Digte 
af Almquist, Geijer, Tegnér og Runeberg. Hvor 
Lejlighed frembød sig, anstilledes Sammenligninger 
med Oldnordisk, Dansk og Engelsk.

Latin.
I st. Kl. Latinsk Elementarbog med Tillæg af C. Listov. 

Af Vitæ imperatorum aliquot Graecorum efter Cor
nelius Nepos ved samme: Themistocles. Af Mad
vigs Sproglære er læst det vigtigste af Formlæren. 
Skriftlige øvelser, i Regelen 1 Gang ugentlig; alle 

. de danske Stykker i Elementarbogen og Tillægget 
ere skriftlig oversatte.

II st. Kl. Af Vitæ imperatorum efter Corn. Nepos ved C. 
Listov: Agesilaus, Epaminondas og Pelopidas; 
Cæsars Gallerkrig, 3dje Bog, Kap. 1—14. — 25 
Hexametre ere opskrevne og lærte udenad; der er 
stadig indøvet Gloser, væsentlig efter: Latinsk 
Elementarbog med Tillæg af Listov. — Af Mad
vigs Sproglære Formlæren fuldstændigere samt 
Ordfojningslærens første Afsnit. Ugentlig en Hjem- 
mestil og to Skolestile — hidtil 35 Hjemmestile, 
60 Skolestile.
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III st. KL Cæsars Gallerkrig, 3dje Bog; Ciceros 1ste og 
2den Tale mod Catilina; af Ovids Forvandlinger 
(Blochs Udvalg): Pyramus og Thisbe; Verdens
aldrene; Deucalion; Ceres, Vers 1—84, i alt 414 
Vers. Af Madvigs Sproglære er læst det vigtigste 
af Ordfojningslærens 2det Afsnit, § 281—374; 
Formlæren og 1ste Afsnit af Ordfojningslæren er 
repeteret. Ugentlig 2 korte Hjemmestile og mundt
lige og skriftlige øvelser paa Skolen. Hidtil 60 
Hjemmestile.

IV st. Kl. Cæsars Gallerkrig, 2den og 3dje Bog, 4de Bog, 
Kap. 1—16; Livius’ 6te Bog, Kap. 1—22; Ciceros 
Tale for Sextus Boscius, Kap. 29—53, 1ste og 
2den Tale mod Catilina; Ovids Forvandlinger 
i Blochs Udv.): Verdensaldrene, Vers 1—62, Deu
calion, Vers 1—156, Battus, Europa, Pyramus og 
Thisbe, Perseus, i alt 821 Vers. Det vigtigste af 
Madvigs Sproglære. Ugentlig 2 korte Hjemmestile 
og mundtlige eller skriftlige Øvelser paa Skolen. 
Hidtil 60 Hjemmestile, 25 Skolestile.

Til Aarsprøven opgives: Cæsars Gallerkrig, 2den Bog, 
Kap. 1—20, og 3dje Bog; Livius’ 6te Bog, Kap. 1—12; Ciceros 
Tale for Sex. Roscius, Kap. 43—49, 1ste og 2den Tale mod Ca
tilina; af Ovids Forvandlinger: Pyramus og Thisbe samt Perseus, 
i alt 535 Vers.

V Kl. Ciceros Tale for Sextus Boscius, Kap. 29—53, og 
1ste Bog om Pligterne; Livius’ 10de Bog, Kap. 
25—47; Virgils Æncide, 1ste Bog; Horats’ Oder, 
3dje Bog, Breve, 1ste Bog. Kursorisk: Cæsars 
Gallerkrig, 1ste Bog og 6te Bog, Kap. 1—12; 
i Flemmers Udv.: 2 Breve af Plinius og 5 Sider 
af Suetons Caligula. Madvigs Sproglære er repe
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teret; af Tregders Litteraturhistorie § 1—109; 
Bojesens Antikviteter, S. 18—64. — 61 (halve) 
Versioner (Henrichsens Opg.) skrevne hjemme.

VI Kl. Ciceros Tale for det Maniliske Lovforslag, 3dje og 
4de Tale mod Catilina; om Pligterne, 1ste og 2den 
Bog og Kap. 1—3 af 3dje Bog; Livius’ 10de Bog; 
Udvalg af Tacitus (ved Bricka og Thomsen), S. 
45—88, 95—100; Virgils Æneide, 6te Bog; Ho
rats’ Oder, 2den og 3dje Bog, Breve, 1ste og 2den 
Bog; Madvigs Udvalg af latinske Digtere: Catull, 
1—8, 12; Tibull, 1—3; Ovid, 1, 2, 9’ 11; Mar
tial, i alt 830 Vers. Madvigs Sproglære er repe
teret; af Tregders Litteraturhistorie § 1—142; 
af Bojesens Antikviteter S. 18—69, 131—157, 
med Forbigaaelser. Kursorisk: Cæsars Gallerkrig, 
2den Bog, Livius’ 9de Bog, Kap. 24—42, Curtius 
(i Flemmers Udvalg) S. 3—38, Udvalg af Quinc- 
tilian. Af Ovids Forvandlinger: Ceres; Phædrus’ 
Fabler. — 76 (halve) Versioner (efter Henrichsen), 
deraf 15 skrevne paa Skolen.

Til Afgangsexamen opgives: Ciceros 3dje og 4de Tale 
mod Catilina, om Pligterne, 1ste Bog, Kap. 1—12, og 2den Bog; 
Livius' 10de Bog, Kap. 1—24; Udvalg af Tacitus, S. 45—75; 
Virgils Æneide, 6te Bog; Horats' Oder, 2den og 3dje Bog, af 
Brevene 2den Bog med ars poetica. (A. Abrahamsen opgiver: 
Ciceros Tale for det Maniliske Lovforslag, 4 Taler mod Catilina, 
Cato major og Lælius; Livius' 10de Bog; Udvalg af Tacitus, S. 
45—75, 95—115; Virgils Æneide, 2den og 3dje Bog; Horats’ Oder, 
1ste Bog (undtagen 4, 5, 8, 13, 14, 17—19, 21, 23, 25, 28, 32, 
35, 36, 39, 40), 2den og 3dje Bog, 4de Bog, 3, 4, 5, 7, 11, 14, 15; 
Breve, 2den Bog, Satirer, 1ste Bog, 4—9, 2den Bog, 1, 2, 5, 6, 8.)

Græsk.
Ill st. Kl. Bergs Forskole, Side 2—20, med Forbigaaelse 

af nogle Exempler. De fleste danske Stykker ere 
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tillige nedskrevne paa Græsk. Xenofons Anabasis, 
2den Bog, Kap. 1 og 2. Det vigtigste af Böjnings- 
læren efter Bergs Formlære.

IV st. Kl. Xenofons Anabasis, 3dje Bog; Homers Odyssé, 
3dje Sang og af 4de Sang Vers 1—20. Bergs
Formlære. Af Tregders Mythologi er læst det 
4de Kapitel: Heroerne.

V Kl. Fortællinger af Herodots Historie ved Berg, Side 
7—12, 19—29; Xenofons Mindeskrift, af I Bog 
Kap. 1, 2 (til § 19) og 7, af II Bog Kap. 1—5 
og 7—10; Platons Apologi; Homers Iliade VI, 
Odysseens VI, VII, IX fra Vers 105. Tregders 
Mythologi forfra til Heroerne med stadig Benyt
telse af oplysende Billedværker. En Del af Af
snittet om Verberne i Bergs Formlære er gjennem- 
gaaet lektievis, Madvigs Ordfojningslære benyttet 
paa Klassen.

VI Kl. Fortællinger af Herodot ved Berg, omtr. 38 Sider, 
af Xenofon, Platon og Iliaden det samme som V 
KL, af Odysseen VI, VII og XIII. Desuden er 
repeteret hvad der var læst i V Klasse i forrige 
Skoleaar. Det væsentligste af Athens Statsliv efter 
R. Christensen, af Tregders græske Litteraturhi
storie og Mythologi.

Til Afgangsexamen opgives: Fortællinger af Herodots 
Historie ved Berg Side 7—12, 19—29, 34—36, 75—119, 128—145; 
Xenofons Mindeskrift, af I Bog Kap. 1, 2 (til § 19) og 7, af II 
Bog Kap. 1—5 og 7—10; Platons Apologi og Kriton; Plutarchs 
Aristides Kap. 1—19 (med et Par ubetydelige Forbigaaelser) ; 
Iliadens I, VI og IX (A. Abrahamsen opgiver af Iliaden I, H 
til Vers 483, HI og IV), Odysseens VI, VII og XHI; af Treg- 
ders Anthologia Græca, 2den Udgave: Horn. Hymner 3, 4, 5, 6, 
Elegier 1, 4, 7, 9, 12, 15, de 14 første og de 2 sidste Epigram
mer, æolisk Lyrik 8, 11, 12, 13, 18, 24, i alt 330 Vers.



50

Tysk.
I Kl. Kapers Læsebog for Mellemklasserne Side 1—41; 

af Hjorts Sproglære ved Kaper det vigtigste af 
Formlæren indtil Verberne af 2den Konjugation 
og desuden Præpositionerne.

— Real. Mundtlige og skriftlige -Øvelser (efter Kapers 
Stiløvelser for Begyndere) i en særlig Time om 
Ugen; 30 Stile ere skrevne paa Skolen.

II Kl. Kapers Læsebog for Mellemklasserne (Udg. 1882): 
S. 95—103, 104—131, 135-142, 167—183, 184 
til 193 og af den poetiske Afdeling i Bogen kur
sorisk S. 193—205. — Læst og indøvet det vig
tigste af Formlæren efter Kapers Sproglære. Gloser 
sammen med Læsebogen og særskilt.

— Real. 1 ugentlig Særtime. Mundtlige og skriftlige 
Øvelser efter Kapers Stiløvelser for Begyndere. 
Enkelte Afsnit af Sproglæren særskilt gjennem- 
gaaede. 23 skriftlige Arbejder paa Skolen.

III Kl. Kapers og Simonsens Læsebog for de höjere Klas
ser (Udg. 1879): S. 52—64, 67-77, 107—119, 
125—131, 172—188.

Som Maanedslæsning forskjellige Afsnit af den 
poetiske Afdeling i Læsebogen. Formlæren efter 
Kaper. Gloser med Læsebogen og særskilt.

— Real. 1 ugentlig Særtime. Af Læsebogen S. 36-52 
samt af den poetiske Afdeling S. 354—356, 360 
til 364, 385—393, 406—415. — Flere Afsnit af 
Sproglæren særskilt repeterede og indøvede. Gloser.

IV Kl. Kapers og Simonsens Læsebog for de höjere Klas
ser (Udg. 1879): S. 205—227, 239—281, 297 til 
322, 336—344. øvelser i Oversættelse fra Bladet 
efter Læsebogens prosaiske og poetiske Afdeling.
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Som Maanedslæsning: Musäus’ »Legenden von 
Rübezahl« og Schiller’s »Wilhelm Teil« samt Af
snit af Læsebogens poetiske Afdeling. Sproglæren 
efter Kaper. Gloser indøvede.

IV Real. 1 ugentlig Særtime. Samme Læsebog som 
Klassen; Prosa: S. 52-64, 67—77, 107—118, 
172—187, 205—227, 258—276, 297—307, 336 
til 344 (c. 110 Sider); Poesi: S. 365—374, 385 
til 392, 412—416, 420-424, 476-478 (c. 26 
Sider); Gloser. Partier af Sproglæren særskilt 
gjennemgaaede.

V Kl. Statarisk Hjorts Læsebog, prosaisk Afdeling II (c. 
60 Sider). Til kursorisk Læsning og -Øvelser i 
Oversættelse fra Bladet er benyttet 0. Fibigers 
Læsebøger (pros, og poet.), c. 80 Sider. Som 
Maanedslæsning: Schiller: »Die Jungfrau von Or
leans«, Wieland: »Abderiten«, I og II Bog, Les
sing: »Emilie Galotti«, Kotzebue: »Die deutschen 
Kleinstädter«, Herder: »Cid«. Særskilte øvelser i 
Gloser efter Rønsholdts Glossarium. Kapers Sprog
lære. 15 hjemmeskrevne Stile.

VI Kl. Til statarisk Læsning er benyttet Hjorts prosaiske 
Læsebog II (c. 60 Sider) samt Egger’s »Deutsches 
Lehr- u. Lesebuch«, II, i (c. 60 Sider). Til øvel
ser i Oversættelse fra Bladet O. Fibigers »Deut
sches Lesebuch« samt Egger. Som Maanedslæs
ning: Lessing: »Nathan der Weise«, Goethe: 
»Aus meinem Leben», I—II Bog, »Iphigenia auf 
Tauris« og Ernst Eckstein: »Humoresken«. Ho
vedtrækkene af Litteraturhistorien gjennemgaaede 
med W. Freunds »Tafel der deutschen Literatur
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geschickte« som Grundlag. Kapers Sproglære med 
mundtlige Tilføjelser. Gloser.

Fransk.
I st. Kl- Borring, Manuel de langue fran^aise S. 81—99, 

117—133. Ploetz, Syllabaire fran^ais: S. 31—51. 
De vigtigste Afsnit af Formlæren efter Abrahams’ 
Grammatik. 34 hjemmeskrevne Stile (Oversættelse 
af de danske Stykker i Ploetz’ Syllabaire). 10 
Fabler ere lærte udenad.

— Real, som den studerende Afdeling, med Undtagelse 
af Fablerne.

II Kl. Sicks Læsebog til Skolebrug, 2den Afd., S. 1—12, 
26-43, 45—51, 53-56, 106-118, 121—125. 
Ploetz’ Syllabaire fran^ais S. 51—69. Af Form
læren efter Abrahams’ Grammatik: Talord, Pro
nominer, Verber og Adverbier (af Verberne ere ikke 
alle uregelrette medtagne). — Stil som i I Klasse.

III Kl. Borring, Etudes littéraires, 6te Udg., S. 10—20, 
46-62, 98—126, 190—209. Formlæren efter 
Abrahams’ Grammatik. 16 hjemmeskrevne Stile.

IV st. Kl. Borring, Etudes littéraires, 6te Udg., S. 1—20, 
98—141, 160—165, 185—189, 328-331, 337 
til 350, 379—389, 421—422. Som Maanedslæs- 
ning: Laboulaye, Abdallah, S. 1—230. Formlæren 
og nogle syntaktiske Hovedregler efter Abrahams.

— Real, som den studerende Afdeling. Desuden er en 
ugentlig Særtime benyttet til Oversættelse fra Bla
det og Indøvelse af Grammatik og Gloser.

V Kl. Ploetz, Manuel de littérature fran^aise, omtr. 140 
Sider; som Maanedslæsning: Bungener, Souvenirs 
de Noel; Corneille, Le Cid (begyndt). Efter Abra- 
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hams’ Grammatik er Formlæren repeteret, af Syn
tax er lektievis læst Side 118—147, 174—180. 
Gloser ere lærte udenad efter Pios Samling. — 
Ugentlig 2 korte Hjemmestile (hidtil 60) og mundt
lig Oversættelse fra Dansk.

VI Kl. Samme Bog som V KL, 173 Sider. Som Maa- 
nedslæsning: Feuillet, Le roman d’un jeune homme 
pauvre; Moliére, Les fourberies de Scapin; Töpffer, 
Nouvelles génevoises (begyndt). Abrahams’ Gram
matik. En Hjemmestil om Ugen (hidtil 34), des
uden ugentlig mundtlig Oversættelse fra Dansk.

Engelsk.
I RK1. J. Listovs Ledetraad, 1ste Afdel., forfra til blan

dede øvelser (S. 61). Alle de danske Stykker ere 
skriftlig oversatte.

II RK1. J. Listovs Ledetraad, 1ste Afdel., blandede øvel
ser; 2den og 3dje Afdeling til Stk. 116. Noget 
af de danske Stykker er nedskrevet paa Engelsk.

Ill RK1. J. Listovs Ledetraad, 3dje Afdeling, fra Stk. 134 
og Bogen ud. Listovs Læsestykker, 2den Afdeling, 
Side 3—85. I en ugentlig Time skriftlig Over
sættelse fra Engelsk efter Listovs Læsestykker, 
1ste Afdeling. 37 Versioner.

IV RK1. dels som Repetition, dels som nyt: J. Listovs 
Læsestykker, 2den Afdeling, Side 3—26, 33—103, 
155—170, 178—204. A. Boysen Engelske Digte 
Side 9—17, 19—40, 43—49. Mundtlige og skrift
lige øvelser i at oversætte fra Bladet. Det for
nødne af Formlæren efter Rosing og 2den Afde
ling af J. Listovs Ledetraad. C. Listovs English 
Memoranda gjennemgaaede og benyttede i Timen.
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V KL J. Listovs The English Reader, Side V—47. De 
tilsvarende dansk - engelske -Øvelser mundtlig og 
skriftlig oversatte. Rosings Formlære. C. Listo vs 
Memoranda benyttede i Timen.

VI KL Til Afgangsexamen opgives: The English 
Reader, Side 1—95 (deraf som Repetition fra for
rige Skoleaar Side 1—55); J. Listovs Udvalg af 
engelske Forfatteres Skrifter, 1ste Hefte, S. 3—37 
og 56—81. Det vigtigste af Rosings Formlære 
og af C. Listovs Memoranda.

Religion.
I KL Assens’ Bibelhistorie (mindre Udgave) fra Begyn

delsen til Dommerne (Side 1—40). Balslevs For
klaring til Luthers Katekismus § 1—30. Psalmer 
Nr. 19, 39, 145, 205, 227, 237.

II KL Assens’ Bibelhistorie fra Salomon til Jesu Fedsel 
(Side 57—97). Balslevs Forklaring § 61—85.
Psalmer Nr. 19, 39, 145, 205, 227, 237, 270, 321, 
434, 545.

III KL Assens’ Bibelhistorie fra Bjærgprædikenen til Bo
gens Ende (S. 114—177). — Repeteret vanskeligere 
Afsnit af baade GI. og Ny Testamentes Historie- 
Hele Balslevs Forklaring.

IV Kl. Lukasevangeliet, Kap. 1—16, fortolket.
V Kl. Meddelt Hovedtrækkene af Oldtidens Kirkehistorie. 

2det Korinthierbrev fortolket.
VI Kl. Galaterbrevet, Kap. 4—6, fortolket. Kirkehistorie 

som V Klasse. Den augsburgske Konfession gjen- 
nemgaaet.

Historie.
I Kl. Blochs Lærebog for Realskoler: Oldtidens Historie 

(I, Side 1—88).
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II Kl. Samme Bog: Middelalderens og den nyere Tids 
Historie til 1660 (I, Side 88—146, 217—218; 
II, Side 1—40).

III Kl. Samme Bog: Nordens Historie indtil Frederik 
den 4des Død (I, S. 149—218; II, S. 76—122). 

— Real. I en særskilt Ugetime efter samme Lærebog: 
Oldtidens Historie (I, S. 1—90).

IV st. Kl. Samme Bog: Den nyere Tids Historie fra 
Frederik den fjerdes Død til Nutiden (II, S. 117 
til 229) samt Thriges Lærebog i Nordéns Historie, 
forfra til Valdemar Sejrs Død (S. 1—68).

— Real. Hele Verdenshistorien og Nordens Historie efter 
Blochs Lærebog for Realskoler, 1ste og 2den Del.

V Kl. Thriges mindre Lærebog i den gamle Historie og 
Thriges Nordens Historie fra Kristoffer II til Fre
derik den 2dens Død (S. 81—169).

VI Kl. Til Afgangsexamen er Oldtidens og Nordens 
Historie læst efter Thriges Lærebøger for de lærde 
Skoler, det øvrige Kursus efter Blochs Lærebog- 
for Realskoler.

Geografi.
I Kl. F. C. Granzows Geografi Nr. 2, Side 55—111: 

Nord, Ost- og Sydevropa til den spanske Halvø.
Il Kl. Samme Lærebog, Side 111—188: Den spanske 

Halvø, Vest- og Mellemevropa samt Asien.
III Kl. Samme Lærebog, S. 188—232 (Afrika, Amerika 

og Avstralien) samt Indledningen og den fysiske 
Geografi forfra til S. 46.

IV Kl. Samme Lærebog, S. 46 til Avstralien; til Examen 
hele Bogen.

Arithmetik.
I Kl. Jul. Petersens Arithmetik og Algebra I, Side 3—47.
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Praktisk Regning med Benyttelse af Chr. Hansens 
Regneopgaver II.

II Kl. Jul. Petersens Arithmetik og Algebra I, Artikel 
56—67: Potens og Ligninger af 1ste Grad med 
en ubekjendt. Desuden er gjennemregnet alle 
■Øvelsesexemplerne til Bogens tidligere Afsnit. 
Efter Chr. Hansens Regneopgaver III er regnet 
Decimalbrøk, Gjennemsnitsregning og Begyndelsen 
af Procentregning. Ingen Hjemmeopgaver.

— Real. Desuden 1 Time ugentlig praktisk Regning 
efter Chr. Hansens Regneopgaver III.

IH Kl. Jul. Petersens Arithmetik og Algebra II, Art. 
1—30: Roduddragning og Ligninger af 2den
Grad med en ubekjendt. Desuden Losning af 
Ligninger af 1ste Grad med flere ubekjendte. 
Procentregning med Benyttelse af Chr. Hansens 
Regneopgaver III. Hver anden Uge har Klassen 
havt en skriftlig mathematisk Opgave til Udar
bejdelse i Hjemmet.

— Real. Desuden 1 Time ugentlig praktisk Regning med 
Benyttelse af Chr. Hansens Regneopgaver III.

IV KL H. Smiths Arithmetik Art. 155—194: Ligninger, 
Logarithmer, Rækker og Rentesregning. Repeteret 
hele Arithmetiken fra Proportioner og enkelte Af
snit af det foregaaende. Praktisk Regning efter 
Chr. Hansens Regneopgaver III. Hver Uge en 
skriftlig mathematisk Opgave til Udarbejdelse i 
Hjemmet.

— Real. Desuden 1 Time ugentlig praktisk Regning med 
Benyttelse af Chr. Hansens Regneopgaver III.

V Kl. 1 Ugetime benyttet til mathematiske Øvelser og 
til at meddele en kort Indledning til Astronomien.
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Geometri.
I 'Kl. Jul. Petersens Plangeometri Side 3—17 excl.
II Kl. Samme Bog Side 3—36.
III Kl. Samme Bog Side 39—64.
IV Kl. H. Smiths Geometri Art. 200—219. Repeteret

Art. 62—219.

Naturlære.
III RK1. K. Schmidts mindre Lærebog S. 10—127.
IV RK1. Samme Bog, alt til Lyset.
V Kl. Samme Bog Art. 1—92.
VI Kl. K. Schmidts mindre Lærebog i Fysik Art. 62 til 

126. Repeteret Art. 1—61 og 127—140. — G. 
S. Jörgensens Astronomi 2det—4de Kapitel. Re
peteret 1ste Kapitel.

Naturhistorie.
I Kl. Lütkens Begyndelsesgrundene af Dyrerigets Natur

historie: Krybdyr, Padder, Fiske. Stroms Plante
lære: Plantens Form og frikronbladede.

II Kl. Samme Beger: Leddyr; helkronede, kronløse og 
enkimbladede.

III Kl. Samme Bøger: Bløddyr, Mennesket; Lönboplanter. 
IV Kl. Samme Bøger: Alt. Forevist Stene og Naturen.

Tegning.
I st. Kl. 1 Time ugentlig geometrisk Tegning.
— Real. Desuden 2 Timers Frihaandstegning, noget efter 

Naturen.
II st. Kl. 1 Time ugentlig geometrisk Tegning.
— Real. Desuden 1 Time Frihaandstegning.
Ill RK1. Geometrisk Tegning efter Naturen.
IV RK1. Geometrisk Tegning efter Naturen.
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Skydning.
Der er skudt med Miniériffel og de sidste Gange ude

lukkende med Remington*)  paa Skytteforeningens Bane ved 
Vesterskov, en enkelt Gang med Salonbøsse i Skolegaarden. 
Disciplene i de to øverste Klasser og Realisterne af IV 
Klasse have i 1884 været samlede til disse øvelser 12 
Gange foruden til Præmieskydningen.

*j Skolen havde tidligere af Bagladerifler kun én. I August f. 
A. erholdt vi ved Ministeriets Forsorg fra Kjøbenhavns Rust
kammer endnu 1 Remington og 1 Ingeniørkarabin, begge af 
Model 1867, mod at sende de 4 ældre Miniérifler tilbage.

Skydningen er foretagen staaende, dels i støttet og 
dels som oftest i frit Anslag. Ved Præmieskydningen, der 
afholdtes den 27de Juni med Miniériffel i Skoven, var 
Afstanden 200 Alen. Hver af Deltagerne gjorde 5 Skud 
i frit Anslag. 1ste Præmie (en Silkeparaply) blev vunden 
med 15 Points, 2den (en Skrivemappe) med 15 Points, 3dje 
(Paludan-Müllers Tre Digte) med 12 Points.

Resultatet af øvelserne vil ses af følgende Oversigt:

Del
tagernes 

Antal.

Afstand 
i 

Alen.
Antal 
Skud. Træffere. Total

sum.
Middel

tal.

16 10 48 47 118 2,45
28 100 84 57 104 1,23
21 100 63 49 87 1,38
15 100 45 37 66 1,46
10 100 30 24 39 1,30

7 100 14 7 9 0,64
19 200 114 68 114 1,00
13 200 65 47 77 1,18
17 200 51 32 50 0,98
18 200 54 22 38 0,70
13 300 39 24 38 0,97
17 300 51 29 42 0.82
19 300 38 19 30 0,79

7 300 21 17 30 1,42
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Forberedelsesklassen.
Dansk.

Dansk Læsebog af Agerskov, Nörregaard og Ström, 2den 
Afdeling, benyttet til Oplæsning og Analyse; lært 8 Digte 
udenad efter samme Læsebog. Wulffs Sproglære indtil Sætnings
læren. 26 Hjemmestile (Gjenfortellinger) og 32 Skolestile (mest 
Diktater).

Tysk.
J. Listovs Elementarbog. Det vigtigste af Formlæren efter 

Kapers Sproglære. 30 Stile skrevne paa Skolen, de fleste efter 
Elementarbogens danske Stykker.

Fransk.
Borring, Manuel de langue fran^aise, Side 6—25. Ploetz, 

Syllabaire frangais, Side 1—31. Hjælpeverberne og de regel
rette Verbers Böjning. 1 ugentlig Hjemmestil (Oversættelse 
af danske Stykker i Syllabaire).

Religion.
Balslevs Bibelhistorie indtil Apostelen Paulus. — Katechis

mus: De ti Bud med Luthers Udlægning, Troen og Fader vor 
med tilføjede Forklaringer og udvalgte Bibelsprog. — Af Psalme- 
bogen: Nr. 19, 35, 71, 149, 251, 365 , 516.

Historie.
V. Klaussen: Mindre Udtog af Danmarkshistorien; i den 

nyere Tid er meget forbigaaet.

Geografi.
Granzows lille Geografi er læst helt igjennem med enkelte 

Forbigaaelser.
Regning.

De fire Regningsarter med Brøk i benævnte og ubenævnte 
Tal ere indøvede ved Hoved- og Tavleregning.

Naturhistorie.
Liitkens Begyndelsesgrundene af Dyrerigets Naturhistorie: 

Pattedyr og Fugle, med Forbigaaelser. Menneskets Skelet.

Tegning.
Frihaandstegning efter C. V. Nielsens Nyt Kursus i elemen

tær Frihaandsteguing.
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Skrivning.
Indøvet latinsk og gotisk Skrift, dels efter Bjerrings trykte 

Forskrifter, dels efter Lærerens Forskrift.

V. Skolebeneficier*).

•) Mærket * ved et Navn betegner, at vedkommende Discipel 
nyder baade et Skolestipendium og fri Undervisning.

Efternævnte Disciple have i dette Skoleaar havt for
skjellig Understøttelse.

I. Fri Undervisning:
*F. C. L. Sodemann (VI), *Mar.  B. Hansen (VI)T 

*Math. Hansen (VI), *N.  Larsen (VI), *H.  E. Hass 
(VI), R. Andersen (V), *H.  C. Olsen (V), *H.  J. Chri
stiansen (V), *J.  H. Hj. Svendsen (V), H. B. Pont
oppidan (V), J. P. Hansen (IV), P. E. V. Bæklund 
(IV), N. J. Pedersen (II),

samt extraordinært som Lærersonner *F.  Wi ttrup 
(VI) og *C.  F. Neergaard (V).

II. Undervisning for halv Betaling:
A. V. E. Zierau (III) og A. Jespersen (II).

III. Höjeste Stipendium (100 Kr.):
*F. C. L. Sodemann (VI), *N.  Larsen (VI), N. 

Clausen Bagge (V), M. C. Claussen (V), A. C. L. 
Viale (udgaaet ved Nytaar af V), A. H. Jeppesen (IV), 
M. P. E. Vestenskov Nielsen (IV), A. C. Th. Ruge 
(IV), P. H. C. Videbech (IV), R. P. H. Mortensen (II).

IV. Mellemste Stipendium (70 Kr.):
*Mar. B. Hansen (VI), *Math.  Hansen (VI), 

*F. Wittrup (VI), *H.  E. Hass (VI), *H.  C. Olsen (V),.
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*H. J. Christiansen (V), *C. F. Neergaard (V), 
J. J. Hansen (III).

V. Laveste Stipendium (40 Kr.):
*J. H. Hj. Svendsen (V), P. A. Frimand (IV) 

og C. J. Jonsen (II).

De to Portioner af det Moltkeske Skolelegat for kgl. 
Embedsmænds Sönner (hver paa 40 Kr. halvaarlig) bleve i 
1884 af Legatets Bestyrer, Hofjægermester, Lensgreve F. 
Moltke til Bregentved, udbetalte til F. C. L. Sodemann, 
nu i VI, og J. H. Hj. Svendsen i V Kl.

Ved Afstemning paa et Lærermøde den 18. Juni 1884 
(i Henhold til Fundats af 1864 § 4) blev Aarsrenten af 
Overlærer H. J. Blichers Legat, 40 Kr., tillagt Discipel 
H. J. Christiansen, nu i V Klasse.

VI. Bibliothek og videnskabelige Samlinger.

a. J. D. Hagea I.egat.
1. Regnskab for Legatet i Finantsaaret 1884—85:

1. Legatet ejede d. 31. Marts 1884:
a. en Panteobligation . . . Kr. 3000,oo.
b. en Statsobligation ... — 200,oo.
c. i Sparekasse....... — 550,oo.
d. kontant Beholdning . . — 70,53.

2. Indtægt i Finantsaaret 1884—85:
Kontant Beholdning d. 31. Marts 1884. Kr. 70,53.
Benter for 1884 ......................................... — 139,86.
Forpagtningsafgift (Forudbetal, for 1885) — 840,24.
Udtaget af Sparekassen............................. — 550,oo.

Kr. 1600,63.
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3. Udgift i Finantsaaret 1884—85: 
Boghandlerregninger .... Kr. 396,35. 
Indbindinger...................... — 67,20.
Udgifter til de naturhist. og

fysiske Samlinger m. m. — 705,29.
Indsat i Sparekassen .... — 350,oo.

---------------- 4- 1518,84.

Kontant Beholdning d. 31. Marts 1885. Kr. 81,7».
4. Legatet ejede d. 31. Marts 1885:

a. en Panteobligation. . . . Kr. 3000,oo.
b. en Statsobligation .... — 200,oo.
c. i Sparekasse....................... — 350,oo.
d. kontant Beholdning ... — 81,79.

2. Bøger, kjøbte for Legatets Regning.
Aarboger for nordisk Oldkyndighed og Historie, udg. af det kgl. 

nordiske Oldskrift-Selskab. 1884, 2—4.
Andræ, P., Cæciliernes Villa ved den appiske Vej. 1885.
Annalen der Physik u. Chemie. Nene Folge. Herausg. von G.

Wiedemann. 1884, 6—12. 1885, 1—5.
■— Beiblätter. Herausg. von G. u. E. Wiedemann.

VIII, 5-12. IX, 1-4.
Archiv for Mathematik og Naturvidenskab. Udg. af S. Lie, W._ 

Müller og G. O. Sars. IX, 3—4. X, 1—2. Krist.
Arkiv, Historisk. Ny Række. Udg. af F. C. Granzow og S.

B. Thrige. 1884, 7—12. 1885, 1—5.
Bronn, H. G., Klassen und Ordnungen des Thier-Reichs. I. 

Protozoa. Neu bearb. von O. Biitschli. 28.
Bruun, Chr., Gunde Rosenkrantz. Et Bidrag til Danmarks 

Historie under Frederik III. 1885.
Bætzmann, F., Det norske Statsraad 1814—1884. 1885.
Kong Christian den Fjerdes egenhændige Breve. Udg. ved 

C. F. Bricka og J. A. Fridericia. 9—10. 1884—85.
Christiani, F., Danmark, udarbejdet, tegnet og lithograferet. 

(Kort paa Stokke, opklæbet og ferniseret). Aalb.
Danmarks christelige Prædikanters Gjensvar paa Prælaternes 

Klagemaal 1530. Paa ny udg. af H. F. Rørdam. 1885.
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Danske Magazin. Fjerde Række. VI, 1. 1884. 4to.
Elvins, S., Danmarks Præstehistorie i Aarene 1869—1884. Per- 

sonalhistoriske Undersøgelser. 1. 1885.
Falbe-Hansen, V., og W. Scharling, Danmarks Statistik. 

26—27. 1884.
Gerhardt, C., Preis-Verzeichniss über physikalische u. chemi

sche Apparate. Bonn.
Gold, J. A., Photographisk Album over Kong Frederik III og 

denne Konges berömte Samtidige. Med Biographier af J. P. 
F. Kønigsfeldt. 1865. 4to.

Halvorsen, J. B., Norsk Forfatter-Lexikon 1814—1880. 6—9. 
Krist. 1884—85.

Hirt, F., Geographische Bildertafeln. Herausg. von A. Oppel 
und A. Ludwig. I—II. Breslau 1881—82. fol.

Hof- og Statskalender, Kgl. Dansk. Statshaandbog for 1885. 
Redig, af V. Dreyer. 4to.

Holm, E., Danmark-Norges indre Historie under Enevælden fra 
1660 til 1720. I, 1. 1885.

Kirkelove, Danske, samt Udvalg af andre Bestemmelser vedrør. 
Kirken osv. (1536—1683). Udg. af H. F. Rørdam. II, 1.

Lendenfeld, R. v., Der Tasman-Gletscher u. seine Umrandung.. 
(Petermann’s Mitteil., Ergänz. 75.) 1884. 4to.

Lockyer, J. N., Die Beobachtung der Sterne sonst und jetzt. 
Übers, von G. Siebert. 1880.

Mariager, P., Den sidste Lamia og andre antikke Fortællinger. 
Fra Hellas. Anden Række. 1884.

Meddelelser fra den botaniske Forening i Kjøbenhavn. 5—6.
Meddelelser om Grönland, udg. af Commissionen for geol. og geogr. 

Undersøgelser i Grönland. 4—6. 1883.
Mitteilungen aus der historischen Litteratur. Redig, von F. 

Hirsch. XII, 3-4. XIII, 1-2.
Monumenta Germaniæ historica inde ab a. 500 usque ad a. 1500. 

(Cur. G. Waitz.) Seriptorum tom. XXVII. 1885. fol.
Monumenta historiæ Danicæ. Histor. Kildeskrifter og Bearbej

delser. Udg. af H. Rørdam. Anden Række. I, 4. 1884.
Münch, P., Lehrbuch der Physik. 6te Aufl. 1880.
Nielsen, A. H. (Tauber, E.), Rettelser og Tillæg (II) til 

Personalhistor. Notitser om Embeds- og Bestillingsmænd i 
Aalborg. (1884).

Nielsen, Y., Bidrag til Norges Historie i 1814. II, 1—2.. 
Christ.
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Nissen, R. T., De nordiske Kirkers Historie. 6—7. Krist. 1883, 
Nordenskiöld, A. E., Studier och forskningar föranledda af 

mina resor i höga Norden. 6—7. Stockh. 1884.
Petermann’s Mitteilungen aus Justus Perthes’ geogr. Anstalt. 

Herausg. von A. Supan. XXX, 6—12. XXXI, 1—5. 4to.
Petersen, A., Kjøge Byes Historie. 2. 1884.
Petersen, R., Matthias Claudius og hans Vennekreds. 1884.
Prytz, K., Elektriciteten. 9—10. 1884.
Regel, E., Die Entwickelung der Ortschaften im Thüringerwald. 

(Petermann’s Mitteil., Ergänz. 76.) 1884. 4to.
Samlinger, Kirkehistoriske. Udg. af Selsk. for Danmarks Kirke

historie ved H. F. Rørdam. Tredje Række. V, 1—2.
— til jydsk Historie og Topografi. X, 2—3.

Schrøder, L., Evald og Baggesen, deres Læremestre og deres 
Velyndere. Kolding 1884.

Stolze, E., u. F. C. Andreas, Die Handelsverhältnisse Per
siens. (Petermanns’ Mitteil. Ergänz. 77.) 1885. 4to.

Taine, H., Les origines de la France contemporaine. La Révo- 
lution. Tome III. Paris 1885.

Thorsøe, A., Kong Frederik den Syvendes Regering. 18—22.
Tidskrift, Geografisk, red. af Ed. Erslev. VII, 5—8. 4to.

—, Historisk, utg. af Svenska historiska föreningen genom
E. Hildebrand. IV, 2-4. V, 1. Stockh.

Tidsskrift, Botanisk, udg. af den botaniske Forening. Red. af 
Hj. Kiærskou. XIV, 2—3.

— for Physik og Chemi. Udg. af A. Thomsen. An
den Række. V, 5—12. VI, 1—4.

—, Historisk, udg. af den Norske historiske Forening.
Anden Række. IV, 4. Krist. 1884.

—, Naturhistorisk, stiftet af H. Kröyer, udg. af J. C.
Schiødte. Tredje Række. XIV, 3. 1884.

—, Personalhistorisk. Udg. ved G. L. Wad. V, 2—4.
VI, 1.

Vahl, J., Slægtebog over Afkommet af Christjern Nielsen (o. 
1500). 5. 1883. 4to.

Wulff, D. H., Jens Bang, Kjøbmand i Aalborg 1605—44. 1. 
Aalborg 1885.

Wiillner, A., Compendium der Physik. I—II. Lpz. 1879.
Zeitschrift, Historische, herausg. von H. v. Sybel. Neue Folge. 

XVI, 1-3. XVII, 1—3.
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Skolens fysiske Samling blev den 26. Maj f. A. 
efterset af Instrumentmager Weitzmann, som foran
drede enkelte Instrumenter og leverede en ny Luftvejnings
flaske med Glashane og Fod.

Til de naturhistoriske Samlinger er indkjøbt en 
Havlampret. Gaver til Samlingen ere modtagne fra Skov
rider Rosenstand (2 Expl. af Skallesluger), Bager Chri
stoffersen (Slørugle) og fra Disciplene W. Simonsen 
(Ligusterlarve), I. Holst (Bille), F. Viale (Elfenbens
nødder og Hejre), J. Monrad (Tropikfugl), R. Skafte 
(Cytheræa), A. Hillerup (Trompetsnegl), H. Jörgensen 
(Guldfisk), J. Jörgensen (Snudebiller), E. Rosenstand 
(Pecten), Em. Møller (Orthoceratit), I. Holst (Straalkis), 
Hansen (Svovlkis), J. Lütken (Pentacrinit).

b. Bøger, anMkalfede for Skolekaggena 
Til«kud eller givne af Ministeriet og andre.

De fra Kirke- og Undervisningsministeriet modtagne 
Skrifter ere her mærkede med f; ved * betegnes de Gaver, 
der skyldes Privates Velvilje.
f Aarsberetninger og Meddelelser fra det store kgl. Bibliothek.

Udg. af C. Bruun. III, 9. 1884.
Bache, N., Nordens Historie med Illustrationer. 35—43.
Baumeister, A., Denkmäler des klassischen Altertums zur Er

läuterung des Lebens der Griechen und Römer. 1—18.
1884—85.

t Betænkning afgiven af den under 23. Juni 1882 nedsatte Kom
mission om sanitære Misligheder i Ordningen af Skolevæsenet. 
1884. 4to.

t Bibliotheca Danica. Udg. fra det store kgl. Bibliothek ved C.
V. Bruun. 5. (II, 2.) 1884. 4to.

Brandes, G., Ludvig Holberg. Et Festskrift. 1884.
Brink, B. ten, Chaucers Sprache u. Verskunst. Lpz. 1884.
* Brynildsen, J., Kortfattet fransk grammatik til skolebrug.

2. udg. Krist. 1884.
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Clausen, H. N., Fædrelandske Forhold og Anliggender. Mindre 
Arbejder, udgivne efter hans Død af J. Clausen. 
3-5. 1881.

— Kirkelige Forhold og Anliggender. Mindre Arbejder. 
Udg. af J. Clausen. 1—5. 1883—85.

Dahl, B. T., Bidrag til dansk Sætningslære. 1884.
* Dahlberg, P., Lærebog i Geografi. 1884.
Deutsche Rundschau. Herausg. von J. Rodenberg. X, 9—12. 

XI, 1—8. Berl. 1884—85.
— Generalregister zur Deutschen Rundschau I—X. Berl. 

1885.
f Efterretninger om det kgl. Skolelærer-Seminarium paa Jonstrup 

for Undervisningsaaret 1883—84.
* Erslev, Ed., Ludvig Holberg som Geograf. Mindetale 1884.

Særtryk af «Geogr. Tidskrift». 4to.
f Forelæsninger og Øvelser ved Kjøbenhavns Universitet og den 

polytekniske Læreanstalt i 1884. I—II.
Giødesen, P. F., Iver Huitfeldt. 1885.
Gloser og anmærkninger til Cicero’s katilinariske taler af J. B. 

Koch. 1884.
Grimm, J. u. W., Deutsches Wörterbuch. Fortges. von M. 

Heyne etc. IV., 1, 2te H., 6. VI, 13-14. VII, 5-6. 
Lpz. 4to.

Grönbech, H., Udtalen af de i Geografi og Historie almindelig 
forekommende Navne. Kristianssand 1884.

Grönborg, O. L., Optegnelser på Vendelbomål. Udg. ved O. 
Nielsen. 3. 1884.

Grönlund, C., Lærebog i Botanik til Skolebrug. 1885.
t Hallager, F., Kritiske bidrag til læren om uregelmæssig 

epilepsi. Disp. 1884.
f Hansen, H. J., Fabrica oris dipterorum: Dipterernes Mund i 

anatomisk og system. Henseende. 1. Afd. Disp. 1883.
Hansen, P., Illustreret dansk Litteraturhistorie. 7—16.
P. A. Heibergs udvalgte Skrifter. Udg. af O. Borchsenius 

og F. Winkel Horn. 3—8.
Hermes. Zeitschrift für classische Philologie. Herausg. von G. 

Kaibel u. C. Robert. XIX, 2—4. XX, 1—2. Berl.
t Indbydelsesskrifter (25) til de offentlige Examina i de danske 

Skoler 1884. — Skyrsla um hinn lærba skola 
i Reykjavik skola-årib 1881—82; ligeledes 
for 1882—83.
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t Indbydelsesskrifter (20) til de offentlige Examina i de norske 
Skoler 1883.

f — (42) til de offentlige Examina i de svenske
Skoler 1884. 4to.

Jean Paul, Vorschule der Aesthetik. 1—2. Wien 1815.
t Jelling Seminarium i Undervisningsaaret 1883—84. Aarsberet- 

ning af Seminariets Forstander. Od. 1884.
t Judicia placiti Regis Dauiæ justitiarii. Samling af Kongens 

rettertings Domme 1595—1604. Udgivne af V. A. Secher. 
1881—83.

Jorgensen, A. D., Nils Stensen. Et Mindeskrift. 1884.
t — Udsigt over de danske rigsarkivers historie. 1884.
Kalkar, O., Ordbog til det ældre danske Sprog. 7—8.
t Katalog over Randers lærde Skoles Bibliothek ved F. Sand. 

1884.
t Koefoed, P., Om Anvendelsen af Anæsthetica under Fødsel 

ved Naturen. Disp. 1883.
la Cour, N. G-., Lærebog i Gymnastik for Borger- og Almue

skolerne i Danmark. 2. Oplag. 1860.
— Tillæg til Lærebog i Gymnastik for Borger- og Almue

skolerne i Danmark. 1869.
t Lange, F., Om Arvelighedens Indflydelse i Sindssygdommene. 

Disp. 1883.
t Lange, V., Bidrag til Læren om den acute suppurative Be

tændelse i Mellemrøret. Disp. 1884.
t Lehmann, A., Farvernes elementære Æstetik. Disp. 1884.
Levy, V., og C. Velschow, Græsk Læsebog med tilhørende 

Ordsamling. 1884.
t Love og Expeditioner vedkommende Kirke- og Skolevæsen. 

Saml, og udg. af H. V. Skibsted. 1883.
t — Hovedregister til Aargangene 1857—1880. Udg. af H. 

V. Skibsted. 1884.
Lovtidende for Kongeriget Danmark for Aaret 1884.
t Lund, N. C., Iagttagelser fra Færøerne navnlig angaaende 

epidemiske Sygdomme. Disp. 1884.
* Læsestykker af danske Forfattere, samlede af P. B. Fenger. 

I—II. Aarh. 1884—85.
Leffler, E., Lærebog i Geografien. 1—2. 1884.
Madvigii, I. N., Adversariorum critieorum ad scripteres Græ- 

cos et Latinos vol. III. 1884.
Ministerialtidende for Kongeriget Danmark for Aaret 1884.
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* Mittheilungen der internationalen Polar-Commission. (Bulletin 
de la Commission polaire internationale.) 5. St. Petersborg 
1884.

Mommsen, Th., Römische Geschichte. V. Berl. 1885.
* Müller, H. N. H., Opgaver til mundtlig og skriftlig Ind

øvelse af Bojesens danske Sproglære. 1884.
Mynster, J. P., Meddelelser om mit Levnet. 1854.
Møller, Poul M., Efterladte Skrifter. 2. Udg. I—VI. (3 Bd.) 

1848—50.
Nielsen, O., Kjøbenhavn paa Holbergs Tid. Kulturhistoriske 

Billeder. 1—6. 1884.
Norlander, C., Kort redegørelse for den svenske gymnastik. 

Uddrag af P. H. Lings og hans efterfølgeres arbejder. Kol
ding 1885.

Nørregård, J., Tre Hovedpersoner og Hovedbegivenheder i 
1864. Ods. 1884.

t Ölsen, B. M., Runerne i den oldislandske literatur. Disp. 1883. 
Den tredje og fjærde grammatiske afhandling i 
Snorres Edda tilligemed prolog og to andre til
læg. 1884.

Opgaver til engelske Versioner for Realskolens øverste Klasser. 
Udg. af A. Hansen og J. Magnussen. 1884.

Opgaver til franske Stile for viderekomne, samlede og udg. af 
Th. Sundby. 1885.

t Oversigt over det kgl. danske Videnskab. Selskabs Forhandlinger 
og dets Medlemmers Arbejder. 1882, 2—3. 1883, 1—2.

Paludan, J., Det höjere Skolevæsen i Danmark, Norge og Sve- 
rig. 1885.

f Pechüle, C. F., Expédition danoise pour l’observation du pas
sage de Venus 1882. Copenh. 1883.

t Petersen, L. W. Schat, Ludwig Feuerbach og Kristen
dommen, en religions-filosofisk afhandling. Disp. 1883.

Petersen, V., og T. L. Simonsen, Tysk Retskrivnings-Ordbog. 
1885.

Philip, War Map of Afghanistan and the Indo-Russian Frontiers. 
Lond. 1885.

— War Map of the Soudan with Enlarged Plan of Khar
tum. Lond. 1885.

Plautus, Tre Komedier, frit overs, af J. Forchhammer. 1884. 
f Poulsen, Kr., Om fascierne og de interfasciale rum på halsen.

Disp. 1884. 4to.
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f Ranum Seminarium i Undervisningsaaret 1883—84. Aarsberet- 
ning af J. C. Sörensen. 1884.

t Rasmussen, A. F., Om dyrkning af mikroorganismer fra spyt 
af sunde mennesker. Disp. 1883.

t Reisz, C., Diagnosen af det fibrinöse pleuritiske Exsudat.
Univ.-Prg. 1884. 4to.

Revue des deux mondes. 1884 V«—15/i2- 1885 Vi—15A- Paris.
f Samling af Love og Anordninger m. v. af mere almindelig 

Interesse. 1881—85. 3. 1883.
f Sammendrag af Erklæringer ang. en Revision af Undervisnings

planen for Middelskolerne og Gymnasierne. Christ. 1883.
Sanders, D., Wörterbuch der Deutschen Sprache. 2. Abdruck. 

I—II, 1—2. (3 Bd.) Lpz. 1876. 4to.
t Scharling, H., Den lutherske Dogmatik overfor Nutidens 

kirkelige og vidensk. Krav. Univ.-Prg. 1883. 4to.
Schneekloth, K. A., Dansk Sproglære til Skolebrug. 2. Udg. 

1885.
t Schon, J., Undersøgelser om den periphere marvhold. Nerve- 

primitivtraads Bygning. Disp. 1884.
f Skaarup Seminarium i Undervisningsaaret 1883—84. En og 

tredivte Aarsberetning, udg. af Forstanderen. 1884.
Smaastykker, 1—3, udg. af Samfund til udgivelse af gi. nordisk 

litteratur samt årsberetning for 1884.
f Starcke, C. N., L. Feuerbach. En monografi. Disp. 1883.
f Statistik, Danmarks. Statistiske Meddelelser. Tredie Række, 

5te—6te Bd. 1883.
f —, Statistisk Tabelværk. Fjerde Række. A. 3. D. 6.

1883—84. 4to.
Sthyr, H. V., Den nytestamentlige Texts Historie i kortfattet 

Fremstilling. 1884.
Sunbeam Stories. A Selection of Tales. Lpz. 1863.
Sundby, Th., og E. Baruel, Dansk - norsk - fransk Ordbog. 

15—16.
— —, Dansk-norsk-fransk Haaud-Ordbog. I—II. 1883—84.

* Sörensen, N. O., Dyrerigets Inddeling. System efter Liitken 
osv. Aarh. 1884.

Thomas a Kempis, Fire Bøger om Kristi Efterfølgelse i dansk 
Oversættelse fra 15de Århundrede. Udg. af F. Rønning. 
1—2. 1884.

Tidskrift, Nordisk, for Filologi. Ny Række. VI, 4. 1884.
VII, 1. 1885.
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Tidskrift,. Nordisk, för vetenskap ete. Utg. af Letterstedtska 
föreningen. 1884, 4—8. 1885, 1—3. Stoekh.

f Tidsskrift, Historisk, Femte Række, udg. af den danske hist. 
Forening. Red. af C. F. Bricka. IV, 3. 1884.

t Torp, O., Besiddelsen og dens Betydning i retlig Henseende. 
Disp. 1884.

Torquato Tasso, Det befriede Jerusalem. Paa Dansk ved 
Christine Daugaard. 1884.

Troels Lund, Danmarks og Norges Historie i Slutningen af 
det 16. Aarhundrede. I. Indre Historie. 6. 1884.

Undervisning, En kristelig, om Skriftemaal og Sakramentet, trykt 
i Malmø 1531. På ny udg. ved C. J. Brandt. 1884.

fUssing, H., Den kristelige Vished. Apologetiske Under
søgelser med særligt Hensyn til Frank's «System der christ
lichen Gewissheit». Disp. 1883.

* (Vedel, G.), Kongerækker og Tidstabeller. .1882.
* Vejviser (med Tillæg) for Kjøbenhavn og Frederiksberg for 1884. 

Udg. af T. Krack.
Vor Ungdom, Tidsskrift for Opdragelse og Undervisning. 1884, 

3—6. 1885, 1—2.
t Ørum, H. P., Kemiske Studier over Ovariecystevædsken med 

særligt Hensyn til den diagnostiske Punktur. Disp. 1884.

Discipelbibliotheket, der bestyres af Adjunkt Møl
ler, er ved Kjøb forøget med følgende Bøger;
Ewalds Valdemarstoget.
Sigurd Miillers Julebog.
Oberländer: Livingstones samtlige Rejser i Afrika.
Fr. Reuter: Rejsen til Konstantinopel.
Illustreret Söndagsblad for Ungdommen II og III.
Thorsøe: Danmarks Hædersdage.
Young: Den lille Hertug.
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VP. Udsigt over Skolens Regnskaber for Aaret 
fra I. April 1884 indtil 31. Marts 1885.

Indtægter og Udgifter ere i Finantsaaret 
I884-8Ä passerede Skolens Kasse saaledes:

Indtægt.
Kassebeholdning den 31. Marts 1884:

Skolens Hovedfond tilhorende. Kr. 2860,82.
Hages Legat...............................— 70,53.
Stipendiefonden..........................— 333,67.

----------------- Kr. 3265,02.
Jordebogs-Indtægter med Fradrag af de Ud

gifter, der forlods afholdes.........................— 4035,55.
Indfriet Obligationsgjæld....................................— 1800,oo.
Udtaget af Sparekassen....................................— 1900,oo.
Renter af Hovedfondens Kapitaler .... — 1817,57.
Skolekontingenter................................................... — 8392,oo.
Indtægter af Hospitaler.........................................— 416,oo.
Indeholdt i Lærernes Limninger.........................— 756,66.
Bibliothekets særlige Indtægter.........................— 980,io.
Udtaget af Sparekassen.........................................— 550,oo.
Stipendiefondens Indtægter..............................— 3765,oo.
Indfriet Obligationsgjæld................................... — 2200,oo.
Udtaget af Sparekassen....................................— 5900,oo.
Tilskud fra den almindelige Skolefond. . . — 18300,oo.

Kr. 54077,90.
Udgift.

Faste Lønninger med Dyrtids
tillæg ..................................Kr. 23017,93.

Inspektionshonorar.........................— 200,oo.
Pedellens Lön.............................. — 338,oo.

At overføre Kr. 23555,93.
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-----------------------Kr. 50540,85.

Overført Kr. 23555,93.
Timeundervisning...................... — 2460,51.

Bevilget.

Pensioner................................ — 400,oo.
Bibliothek og videnskabelige

Samlinger................................ — 499,91. (600,oo.)

Bygningers Vedligeholdelse . . —— 899,87. (900,oo.)

Badehusleje................................ — 90,oo. (lOO,oo.)

Inventariets Vedligeholdelse — 599,73. (600,oo.>

Brændsel og Belysning . . . — 795,27. (900,00.)
Kommunale Skatter og Afgifter — 303,94.
Regnskabsføringen ..... — 64O,oo.
125 Tdr. Byg til Stipendie-

fonden..................................... — 1342,50.

Forskjellige Udgifter .... — 948,60. (95O,oo.)

Til Riffelskydning...................... — 198,79. (200,00.)
Indsendt for Lærerne til Liv-

renteanstalten...................... — 756,06.
Udlaant mod Panteobligation. . — 3700,oo.
Bibliothekets særlige Udgifter

(Hages Legat)..................... — 1168,84.
Indsat i Sparekassen .... — 350,00.

Stipendiefondens Udgifter . . — 2030,30.
Indsat i Sparekassen .... — 3500,oo.
Udlaant mod Panteobligation . — 6300,oo.

Kassebeholdning d. 31. Marts 1885:
Hovedfondens............................... Kr. 3086,89.
Hages Legats................................ — 81,79.
Stipendiefondens...........................— 368,3".

---------------------------- 3537,05.

Balance Kr. 54077,90.
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Af de fra den almindelige Skolefond modtagne Kr. 18300,00 
ere Kr. 400,oo til Pensioner, Kr. 1342,50 til Stipendiefondens 125 
Tdr. Byg; Besten Kr. 16557,50 bliver saaledes Fondens Tilskud 
til Skolens egne Fornødenheder.

Stipendiefonden.
Indtægt.

Stipendiefondens Kassebeholdning den 31te 
Marts 1884..................................................... Kr. 333,or.

Renter af Fondens Kapitaler.......................... — 2412,59.
Rente af Jessens Legat.....................................— 9,91.
125 Tdr. Byg å Kr. 10,74............................... — 1342,so.
Udtaget af Sparekassen.....................................— 5900,oo.
Indfriet Obligationsgjæld.....................................— 2200,oo.

Kr. 12198,67.

Udgift.
Udbetalte Oplagspenge . . . Kr. 70,oo.
Understøttelser til Studenter . — 900,oo.
Udbetalte Stipendiedele . . — 985,oo.
Regnskabsføringen .... — 75,30.
Indsat i Sparekassen .... — 3500,oo.
Udlaant mod Panteobligation . — 6300,oo. 

------------------------Kr. 11830,30.

Stipendiefondens kontante Beholdning d. 31. 
Marts 1885 ................................................ Kr. 368,37.
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Skolens Examina
agtes i Aar afholdte i følgende Orden.

1. Den skriftlige Del.

Løverdag den 13de Jnni.
Kl. 8-11 V Fransk Stil.

— III, II, I Dansk Udarbejd.
[8—10'/» Fork. Fransk Stil.]

Mandag den 15de Juni.
Kl.

8—12 DIM. Dansk Udarbej
delse II (bunden).

— IV*)  Dansk Udarbejd.

*) Til almindelig Forberedelsesexamen stiller sig med 
IV Klasses 6 Realdisciple Privatisten Sören Henry Hoyer 
her af Byen, født den 5te Januar 1868, indmeldt af pens. 
Overlærer Kynde.

4—8 DIM. Fransk Stil.
— IV Arithm. Udarb.

Kl.
8—11 Hist., 1st. Lat. Stil. 

— IHR Engelsk Version. 
— IR Tysk Stil.

4-7 >/a V Dansk Udarb. II.
4—7 Ilst. Latinsk Stil.

Tirsdag
8—12 DIM. Latinsk Version. 
— IV Geom. Udarb.

4-8 DIM. Dansk Udarb. I. 
— IVst. Latinsk Stil.
— IVR Engelsk Version.

den 16de Juni.
8—11 V Latinsk Version.
— UR Tysk Stil.

[8—10*/ aForb. Dansk Udarb.] 
4—7'/» V Dansk Udarb. I. 
4—7 II Arithm. Udarb.

Onsdag den 17de Juni.
8—12 IVR Praktisk Reg- 8—11 III, I Math. Udarb.

ning. [8—lO’/j Forb. Regning.]



75

II. Den mundtlige Del af Prøverne.

Mandag den 22de Juni.

Kl. 4% (Salen) DIM.j Engelsk, Listov.

Tirsdag den 23de.
— 8 (6te Kl.) DIM. Dansk Litteraturhist., Elmquist.
— 11 (Salen) DIM. Oldnordisk, Listov.

Torsdag den 25de.

— 10 (6te Kl.) IVst. Geografi, Møller.
— 4 (Salen) IVR Geografi, Møller.

Fredag den 26de.

— 8 (6te Kl.) DIM. Historie, Elmquist.
— 4% (Salen) IVR Mathematik, Bertelsen.

Lørerdag den 27de.
— 8 (Museet) DIM. Naturlære, Bertelsen.
— 4 (Salen) IVst. Mathematik, Bertelsen.

Tirsdag den 30te.
— 9 og 11 (Salen) IV Fransk, Neergaard.
— 9 og 11 (6te Kl.) III Geografi, Møller.
— 9 og 117a (2den Kl.) II Historie, Thomsen.
— 9 og 11 (Museet) I Naturhistorie, Jespersen.
— 5 (Salen) Almindelig Sangprøve.
— 5% Almindelig Gymnastikprøve.

Onsdag den 1ste Jnli.
— 9 og 11 (Salen) III Religion, Koch.
— 9 og 11 ya (6te Kl.) II Geometri, Bertelsen.
— ■ 9 og 11 (2den Kl.) I Tysk, Thomsen.
— 9 og- 11 (5te Kl.) Korb. Dansk, Møller.
— 4VS (Salen) DIM.3 Tysk, Wittrup.
— 4% og 6V+ (6te Kl.) V Græsk, Listov.
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Torsdag den 2den.

Kl. 8 (6te Kl.) DIM. Fransk, Neergaard.
— 8 og 10 (Salen) III Arithmetik, Bertelsen.
— 8 og 10 (2den Kl.) I Dansk, Wittrup.
— 8 og 10 (Museet) Forb. Naturhistorie, Jespersen.
— 4 (Salen) DIM.a Latin, Nielsen.
— 4 og 6 (6te Kl.) II Geografi, Thomsen

Fredag den 3dje.

— 8 (6te Kl.) DIM.b Latin, Nielsen.
— 8 og 10 (Museet) V Naturlære, Bertelsen.
— 8 (Salen) IHR Engelsk, Møller.
— 8 og 10 (2den Kl.) I Religion, Koch.
— 4 (Salen) IVR Dansk, Elmquist.

Løverdag den 4de.

— 8 (6te Kl.) DIM. Græsk, Listov.
— 8 (Salen) Hist. Græsk, Elmquist.
— 8 og 10 (2den Kl.) I Mathematik, Jespersen.
— 8 og 10 (5te Kl.) Forb. Tysk, Thomsen.
— 5 og 67a (6te Kl) V Fransk, Neergaard.
— 5 (Salen) IVst. Latin, Nielsen.
— 5 og 6% (2den Kl.) II Tysk, Wittrup.

Mandag den 6te.

— 9 og 117a (Salen) V Dansk Litteraturhistorie og Old
nordisk, Elmquist.

— 9 og 11 (6te KI.) IV Tysk, Wittrup.
— 9 og 11 (Museet) III Naturhistorie, Jespersen.
— 9 og 1172 (2den Kl.) II Fransk, Koch.
— 4 og 6 (Salen) I Historie, Thomsen.
— 4 og 6 (6te Kl.) Forb. Religion, Nielsen.
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Tirsdag deu 7de,
Kl. 8 (Salen) V2 Tysk, Wittrup.
— 8 (6te Kl.) IVst. Græsk, Neergaard.
— 8 (Museet) IVR Naturlære, Jespersen.
— 8 (2den Kl.) IIR Engelsk, Møller.
— 11—2 og 4—8 Optagelsesprøve for nyanmeldte.

Onsdag den 8de.
— 9 (6te Kl.) Vj Engelsk, Møller.
— 9 og 117a (Museet) IV Naturhistorie, Jespersen.
— 9 og 11 (Salen) III Tysk, Wittrup.
— 9 og 11 (2den Kl.) Ilst. Latin, Koch.
— 117, (6te Kl.) IR Engelsk, Møller.
— 4 (Salen) 1st. Latin, Møller.
— 4 og 6 (2den Kl.) Forb. Regning, Thomsen.

Torsdag den 9de.
— 8 (2den Kl.) Hist. Latin, Neergaard.
— 9 og 11 (Salen) V Historie, Elmquist.
— 9 (6te Kl.) IVR Engelsk, Møller.
— 9 (Museet) HIR Naturlære, Jespersen.
— ll*/a (2den Kl.) Forb. Fransk, Neergaard.

Fredag den 10de.
— 9 og 11 (Salen) III Fransk, Neergaard.
— 9 og 117a (6te Kl.) II Arithmetik, Bertelsen.
— 9 og 11 (2den Kl.) I Fransk, Koch.
— 9 og 11 (5te Kl.) Forb. Geografi, Thomsen.

Løverdag den Ilte,
— 8 og 107a (Salen) V Latin, Nielsen.
— 8 og 10 (6te Kl.) IV Historie, Elmquist.
— 8 og 10 (5te Kl.) III Geometri, Bertelsen.
— 8 og 107a (2den Kl.) II Religion, Koch.
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Handag den 13de.

Kl. 8 og 10 (Salen) III Historie, Wittrup.
— 8 og 10% (Museet) II Naturhistorie, Jespersen.
— 8 og 10 (6te Kl.) I Geografi, Thomsen.
— 8 og 10 (2den Kl.) Korb. Historie, Koch.

Tirsdag den 14de Juli Kl, 12 Meddelelse af Examens 
Udfald, Omflytning og Dimission. — Derefter begynder 
Sommerferien, som varer til Onsdag den 19de August, 
Formiddag Kl. 12.

Enhver, der har Interesse for Skolen og dens Gjer
ning, indbydes til at høre paa de mundtlige Prøver og 
deltage i Slutningsmødet.

Chr. Listor.




